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0 polskie słownictwo 
morskie.

W yrazicielem  w oli w yjścia  na m o
rze jest m iędzy irmemi rów nież w łasne 
s łow nictw o m orskie.

W szystk ie  narody  w  okresie istotnie 
pow ażnego w ysiłku  w  kierunku s tw o 
rzenia w łasnych  p rzew ozów  m orskich
1 w łasnej siły  m orskiej tw o rz y ły  ró 
w nież sw ojskie, odrębne od  innych 
słow nictw o m orskie.

T ak  rzecz się m iała w  Hiszpanji, w  
Holandji, w e F rancji za czasów  króla- 
słońca, w  Anglji.

M iędzynarodow ego słow nictw a m or
skiego niema. W olapik żeglugow y, k tó 
rym  posługiw ali się Rosjanie, oparty  
na słowmictwie holenderskiem , z  pó- 
źniejszem i dom ieszkam i niemieckiemi, 
angielskiem i i francuskiem i został 
w prow adzony  w  epoce P io tra , później 
zaś u trzy m y w ał się już jako trad y c ja  
poniekąd sw ojska.

Jeśli u nas w ciąż jeszcze rozlegają 
się g łosy, że W olapik ten  m a mieć cha
rak te r m iędzynarodow y, to polega to 
na słabych  znajom ościach językow ych  
zw olenników  tego W olapiku.

D osyć pow iedzieć, że w  w yraz ie  
bom -bram -stenga (ażeby  w ziąć p ie r
w szy  lepszy z tych  „pięknych“ w y ra 
zów ) nie zrozum ie nic a nic Anglik lub 
Am erykanin, ani F rancuz, ani tem bar- 
dziej Hiszpan, W łoch, G rek itd.

D laczego w ięc i w  imię czego n a 
rzucane nam  są te  w y tw o ry  nieudolne 
innego języka słow iańskiego z s ło w 
n ic tw a holenderskiego i niem ieckiego? 
— T w o rz y ły  się one przeszło  dw ieście 
la t tem u narów ni z geograficznem i n a 
zw am i : St. P etefsbu rg , K ronsztadt, O- 
ranienbaum  itp.

C zy dziś tw o rząca  się m arynarka  
polska potrzebuje tak  ślepo się w zo ro 
w ać  w  term inologii fachow ej na s ło w 
nictw ie obcem ? C zy Niem cy uczą nas 
sztuki żeglarskiej, jak  H olendrzy uczyli 
P io tra  I-go?

O dpow iedź na pow yższe py tan ia  
nie pow inna naw et być w ypow iedz ia 
na ,tak  jest jasna i n iew ątpliw a.

W  początkach kw ietn ia  obradow ać 
będzie w  W arszaw ie  kom isja słow ni
c tw a  p rzy  Lidze M orskiej i Rzecznej. 
Ma ona w y p raco w ać  słow nictw o dla 
trzym asztow ego  szkuńca (m aszty, lino- 
sp rzę t, żagle) w  zw iązku z p ierw szą 
dalszą podróżą „ Isk ry “.

N ależałoby życzyć  ażeby  Komisja, 
w  pracach  k tórej przyjm uje udział w y 
bitny  i subtelny znaw ca polskiego ję
zy k a  prof. A. A. K ryński, skończy ła  raz  
na zaw sze ze słow nictw em  ho lender
sko- rosyjskiem  w  polskiem  zasto so 
w aniu.

P rzy k ład em  pod tym  w zględem  m o
że służyć Komisja 1921—22 r. rów nież 
Ligi M orskiej • i R zecznej, której p rz e 
w odniczy ł prof. A. A. Kryński. O drzu

ciła ona w szy stk ie  w y ra z y  rosyjsko- 
holend.erskie, a p rzy ję ła  polskie.

Można- oczyw iście dysku tow ać ja 
kie z polskich w y razó w  są lepsze i dą
żyć do ich udoskonalenia: jedno jednak 
należy  p rzyznać  — że bom -bram -sten- 
gi, g ró t-baksztag i, dirik fały  i ż w a k a ' 
ga łsy  m uszą nareszcie zniknąć z nasze
go jeszcze nie ustalonego obiegu słów . 
Podręczniki, urzędow e źród ła , komisje 
m ają w dzięczne zadanie oczyszczenia 
młodej naszej g w ary  żeglarskiej z tych  
zapożyczeń  z drugiej ręki.

Postęp 4-o lahłoufflgo lilnlka spa
linowego w zastosowaniu do stat- 

ków, morskim.
D y rek to r zarząd za jący  firm y bu

dow y m otorów  B urm eister i W ain w 
K openhadze H. H. Blachę, w ygłosił w  
gronie a rm ato ró w  japońskich w  O saka 
i Kobe w  końcu roku 1927-go odczy t o 
rozw oju silników  spalinow ych typu 
4-0 tak tow ego  B urm eister i W ain, k tó 
ry  poniżej podajem y w  streszczeniu . P . 
B lachę zaznaczy ł na w stępie, że ro z
p a trzy ł jako inżynier zagadnienie z 
czy sto  inżynieryjnego punktu w idzenia.

C zęsto  zarzuca  się stoczni Burm ei- 
s tra  i W aina, że buduje liczne silniki o- 
k rę tow e w obec afiliow ania z dużemi 
to w arzystw am i żeglugi. W  rzeczy w i
stości stocznia B urm eistra  i W aina jest
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całkiem  niezależna od jakichkolw iek a r 
m atorów .

Pow odzenie, jakie stocznia m a w  
krajach  skandynaw skich  tłum aczy  się 
brakiem  w ęgla w  tych  krajach (niema 
ubocznych w p ływ ów , k tó reby  ham o
w a ły  zaprow adzen ie  m otorów  spalino
w ych  na statkach).

Znacznie gorzej się p rzedstaw ia  
sp raw a  w  W ielkiej B rytanji, lecz i tu w  
ostatnim  czasie zaznaczą się duży po
stęp. Liczni arm atorow ie, jak Lord  Kyl- 
sand, lord P irrie , budują flotę sta tków  
m otorow ych. Znana linja Blue Funnel 
Line m a już 11 s ta tk ó w  z. m aszynam i 
B urm eistra  i W aina, z k tó rych  dw a 
— „O restes“ i „Idoineneus“ dla a u s tra 
lijskiej linji m ają 15 w ęzłó w  szybkości 
zw ykłej, p rzy  9 000 KM w skazanych  i 
dw u śrubach.

N ajw iększe floty m otorow ców  po
siadali w  sierpniu 1927 roku następujący  
arm ato row ie  :

W schodnio-A zjatyckie T o w arzy stw o  
K openhaga ] 99 000 ton D. W . w  21 s ta 
tkach,

A ndrew  W eir i Co, Londyn 196000 
ton  D. W . w  24 sta tkach , .

W . W ilhelm sen, Oslo 197 000 ton I). 
W . w  19-u sta tkach ,

B roström  Lines, G öteborg  125 000 
ton D. W . w  13-u statkach ,

Glen Line Londyn 99 000 ton D. W. 
w  9-ciu statkach,

N ordstiernan, Sztokholm  94 000 ton
D. W . w  13-u statkach.

.Alfred Holt i Co. L iverpool 85 00C 
ton D. W . w  11-u statkach,

G rängesberg  Oxelösund, Sztokholm  
84 000 ton D. W . w  10-ciu statkach .

Ogółem  w  sierpniu 1927 roku tonaż 
m otorow ców  z silnikami system u B u r
m eistra  i W aina w ynosił 2 473116 ton 
w  305 statkach.

Liczni arm atorow ie  uk ładający  p la
ny  podróży  sw ych  p arow ców  pow inni 
się bardzo  dokładnie liczyć z m ożliw o
ściam i bunkrow ania  po drodze, oraz 
pojem nością bunkrów , p rzystosow ując 
w ielkość s ta tk ó w  do zużycia  w ęgla i u- 
zależniając od niego też i szybkość.

M otorow ce m ają zazw ycza j zupełną 
m ożność zapew nić sobie nadm iar p a 
liw a m ając go na 25 000 do 30 000 mil. 
Co do zapasów  ropału, to w ym ieniając 
Kalifornię, M eksyk, m orze C zarne, P e r 
sję i B orneo stw ierd za  au to r znany 
fakt, że m iejsca w y d o b y w an ia  ropy  naf
tow ej obejm ują ca ły  św ia t i w szędzie 
ropę o trzym ać m ożna po taniej cenie.

M ożność w zięcia  paliw a na dłuższą 
podróż szczególnie się odczuw a ko
rzystn ie  u sta tk ó w  m niejszych T ak  np. 
m otorow ce niew ielkie po 4 500—5 000 
ton  D. W . m ogą być  ekonom icznie eks
ploatow ane na długich podróżach  t r a n 
soceanicznych, co jest niem ożliw e dla 
p arow ców  takiej sam ej w ielkości.

P ró cz  tego na postojach trac i się 
ja.knajmniej czasu na w zięcie ropału, lub 
się jedzie dalej z w zię tym  poprzednio 
zapasem .

M otorow iec tej w ielkości ..Lc ms 
Ma e rsk “, szvbko w y ładow ując  po d ro 
dze to w ary  i nie b iorąc ropału  spędza 
na m orzu 320 dni w  roku, czego dowo 
dem  jest jego dziennik okrę tow y.

Zużycie ropału  silnika spalinow ego 
na m orzu jest 3 —4 razy  m niejsze ani

żeli zużycie w ęg la  p rzy  m aszynach  p a 
row ych  o p rzegrzanej p arze  lub bez niej.

W  portach  zużycie ropału  w ynosi 
zaledw ie Viu zużycia w ęg la  na p a ro w 
cach dzięki tem u, że ośw ietlenie ele
k try czn e  i w indy  e lek tryczne są po ru 
szane pom ocniczem i silnikam i spalino- 
w em i i dzięki temu, że niem a s tra t  na 
podnoszenie p ary . B rak  s tra t na pod
noszenie p a ry  szczególnie korzystn ie  
się odczuw a na kró tk ich  podróżach 
sta tk ó w  pasażerskich , w obec czego n a 
w e t prze jazdy  pasażersk ie  ze w schodu 
do Anglji odbyw ają  się już obecnie ró 
w nież na m otorow cach , czego p rz y k ła 
dem  sa M /S „P a rk es to n “ i M /S 
„ Jy lland“ .

R ów nież ekonom icznem  okazało  się 
'poruszanie  m otorow e p rzy  tra jek tacli 
na k ró tk ie  odległości, np. p rzy  tra jekcis 
„K orsór“, zbudow anym  dla duńskich 
kolei państw ow ych . P rzew ó z  tego tra - 
,u kt ii trw a  każdorazow o godzinę i 20 
minut, poczem  następuje postój w  cią
gu trzech  kw adransów , a  całodzienna 
służba trw a  21 godzin.

C iekaw e jest porów nanie m o to row 
ca „F rem “ i paro w ca  „H eim dal“ k u rsu 
jących na linji K openhaga—Bornholm . 
W y m iary  obu s ta tk ó w  są praw ie  jedna
kow e: 210’ na 35’ na 21’33“. Szybkość 
s ta rszego  parow ca w ynosi 13 w ęzłów , 
m otorow ca 13,25. D ługość m aszynow ni 
na parow cu  50’, na m otorow cu 38’. W a
ga całkow itego u rządzenia m aszynow e
go i w ału  na •parowcu 188 ton, na m o
to row cu  166 ton. U żyteczna  ładow ność 
w ag o w a  po potrąceniu  opału na p a ro w 
cu 308,5, na- m otorow cu 392,5 ton. Ilość 
kabin dla pasażeró w  na parow cu  156, 
na m otorow cu 230.

C ałkow ity  zapas paliw a na parow cu 
63 tony, na m otorow cu 78 ton. Zużycie 
w ęg la  na dzień w  ruchu, z uw zględnie
niem posto jów : na parow cu  14,2 ton 
w ęgla, na m otorow cu 2,95 ton ropału.

Prom ień  działania paro w ca  850 mil, 
m otorow ca 5 000 mil.

T ak  sam o p rzed staw ia  się n iek o rzy 
stnie dla p aro w ca  porów nanie m oto
ro w ca  „Paul Emilie J a v a ry “ z parow - 

' cem  „St. T hom as“ . M otorow iec jest ty 
pu tram pa i w yposażony  jest w  m aszy 
nę D iesla o długim  suw ie, działającą na 
jedną śrubę.

W y m iary  m o torow ca są: 287’ na 
45’99” na 21’. W y m iary  p a ro w ca : 310’ 
8” na 40’ 6” na 29’ 9” .

Zagłębienie m o to row ca  z ładunkiem  
, — 18’, pa ro w ca  z ładunkiem. 19’ 7” . 

Nośność DW . p rzy  tem  zan u rzen iu : m o
to ro w ca  3 600 ton, p aro w ca  3 333 ton.

Ładow ność na m ateria ł d rzew ny : 
m otorow ca 160 400 stóp3, parow ca  
147 700 stóp3. Szybkość robocza na m o
rzu : m otorow ca 10,25 w ęzła, parow ca
10,5 w ęzła .

D ługość przedziału  m aszynow ego 
m otorow ca 35 stóp, parow ca 56,’ 5” . 
C ałkow ita  w ag a  m aszynerii w raz  z 
w ałem : na motorowcu* 230 ton, na p a 
row cu 340 ton.

Zapas paliw a na podróż 5 000 mil.
n am o to - n a p a ro -  

row cu wcu 
bunkry  (20 dni plus 10%) 88 ton 420 ton 
słodka w oda, sm ary  itd. 60 „ 150 „

148 ton 570 ton

P rz y  różnicy  D W  na korzyść  m o
to row ca tylko 267 ton, pojem ność ła 
dunkow a w ynosi: na m otorow cu 3 452 
tony, na parow cu 2 763 tony, czyli na 
m otorow cu o 25 % w iększa.

Zużycie paliw a na dobę p rzy  n o r
m alnych w arunkach  na m orzu: na m o
to row cu  4 tony  ropału, na parow cu  19 
ton w ęgla.

Prom ień  działania p rzy  tych  w a 
runkach: na m otorow cu 14 000 mil, na 
parow cu  6 000 mil.

Załoga m aszynow a: na m otorow cu 
7 ludzi, na parow cu  15-u ludzi. W sz y s t
kie m otorow ce zbudow ane p rzez B ur
m eistra  i W aina w  latach 1912/13 „Se- 
landia“, „S uecia“, „P e d ro “. „Christof- 
fersen“, „Siam “, „A nnam “, „C alifornia“ 
i „Fionia“ znajdują się w  służbie do 
dziś dnia i ich m aszyny  spalinow e 
działają tak  samo spraw nie jak 15 lat 
temu, a s ta tk i są w  znakom itym  stanie.

Szczególnie w zię ty  jest m otor Diesla 
na s ta tk i cysternow e. Te s ta tk i m ają 
jaknajk ró tsze postoie w  portach  i po
trzebują  jaknajoszczędniejszej i n a jła t
wiej urucham ianej m aszynerii. W ażnem  
jest, że w szelkie spo tykane gatunki p a 
liw a płynnego mogą być  spalane w  sil
niku B urm eistra  i W aina. B ardzo  ciężki 
rnazut m eksykański musi być podgrze
w an y  i w y m ag a  głębokich cy s te rn  i 
innych skom plikow anych instalacyj, a 
w  porów naniu  z ceną lżejszego oleju o- 
kazało  sie nieekonom icznem  używ ać 
tych  gatunków  ciężkiego ropału.

A utor refera tu  nie w chodzi w  detale 
zagadnienia dw u czy  cztero  tak tow ego  
silnika Diesla, podkreślił ty lko, że 4-o- 
tak to w y  silnik zajm uje m niejszą p rze 
strzeń , m a m niejszą w ag ę  i z punktu 
w idzenia oszczędności pod w zględem  
paliw a i sm arów  4-o ta k to w y  typ  zna
cznie p rzew y ższa  2-u tak tow y .

H istorja rozw oju budow nictw a silni
ków  spalinow ych dw utak tow ych  i czte- 
ro tak tow ych  od roku 1912 do 1927-go 
w skazuje, że w  roku 1927 tonaż 4-o 
tak tow ych  sta tk ó w  p rzew y ższał już
2,5 razy  tonaż s ta tk ó w  2-u. tak tow ych, 
a s ta ty s ty k a  budow y tych typów  
stw ierdza, że w  ciągu ostatnich 3 i pół 
lat liczba s ta tk ó w  4-o tak tow ych  sy 
stem u B urm eistra  i W aina w zro sła  3 
razy  w ięcej aniżeli liczba sta tków  2-u 
tak tow ych .

A utor -p rzy tacza  następnie profil 
podłużny silnika m otorow ca Santos 
M aru, dw utaktow ego, z zaznaczeniem  
na nim profilu system u 4-o tak tow ego 
tej sam ei szybkości i s iły  m aszynow ej. 
W  w idoczny sposób instalacja 4-o ta k 
tow a b y łab y  niższa i k ró tsza. W  o s ta t
nim czasie sporo zbudow ano 4-o tak to 
w y ch  silników  Diesla podw ójnego dzia
łan ia  na transoceanicznych  dw uśrubo- 
w ych  pasażerskich  sta tkach  liniowych. 
Już siedem  z tych  sta tk ó w  pełni służbę 
na oceanie, m ianow icie „G ripsholm “ 
Szw edzko-A m erykańskiej Linii, „A stu
rias“, „A lcan tara“ linji Royal Mail, 
„C arnarvon— C astle“ linji Union Castle 
i „S atu rn ia“ linji Cosulich.

P rzew idu je  się, że w  ciągu najbliż
szych  dw u lat liczba oceanicznych s t a 
tków  pasażersk ich  w yposażonych  w  
m otory  4-o tak tow e podw ójnego działa
nia, system u B urm eistra  i W aina doj
dzie conaim niei do 19-u.
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K onstruk torzy  turbin  parow ych, 
k tó rzy  na parow cach  pasażerskich  o- 
becnie w szak  rów nież używ ają tylko 
paliw a płynnego zaskoczeni zostali w  
ostatn im  czasie silną konkurencją m o
toru  Diesla, nie przypuszczając, że m o
to r spalinow y może być zbudow any 
tej w ielkości ażeb y 'zn a leść  zasto so w a
nie na tych olbrzym ich parow cach  p a 
sażerskich.

Instalacja turbinow a, stosow ana w  
ciągu przeszło  20 lat na lądzie do ge
n e ra to rów  elek trycznych  sk łada ła  się z 
skom binow anych turbin  napędow ych i 
reakcyjnych  z kotłam i w odnorurko- 
w em i w ysokiego ciśnienia i silnie 
przegrzaną  parą. Te tu rb iny  nie znala
z ły  dbstępu do instalacji tu rb inow ych

na statkach , gdzie stosow ano k o tły  s y 
stem u szkockiego, z nasyconą parą, a 
w nielicznych w ypadkach  najw yżej z 
p arą  um iarkow anie p rzegrzaną.

Obecnie, w obec w zm ożonej konku
rencji silników spalinow ych konstruk to 
rzy  parow ych  turbin podnoęzą w y d a j
ność urządzeń turbinow ych p rzez za 
stosow anie ko tłów  w odnorurkow ych  
w ysokiego ciśnienia typu s ta tk ó w  w o 
jennych z silnie p rzeg rzaną  p ara  i w y 
soką tem p era tu ra  podgrzanego forso
w nego dopływ u pow ietrza.

P rz y  obecnym  stanie rzeczy  nic je
dnak nie uspraw ied liw ia znacznie w ię
kszych kosztów  konstrukcyjnych  i 
eksp loatacy jnych  tych  u rządzeń  tu rb i
now ych.

N a s z a  kron ika  p orto w a i żeg lugow a.
ulgow ych dla to w arzy stw , organizacji, 
insty tucji itp., o ile zbierze się dosta 
teczna ilość uczestników .

P ie rw szą  taką  w ycieczka  będzie 
w ycieczka  P aństw . Gim nazjum  Żeń
skiego im. Hetm. R eginy Żółkiew skiej 
w  Płocku, uczestniczą uczennice s ta r 
szych  klas pod kierow nictw em  w ładz  
gim nazjum . W ycieczka ta  odbędzie się 
od 29 kw ietn ia do 4 maja.

G dynia, dn. 26 m arca  1928 r.
P ań stw o w e  P rzedsięb io rstw o  

„Żegluga Polska“.

Ruch portu gdyńskiego za ostatni 
tydzień. W  czw arty m  tygodniu  m arca  
ruch w  porcie by ł ożyw iony, szczegól
nie się zw iększy ł p rze ładunek  węgla.. 
— Z aw inęło  do portu  17 parow ców , 
v/ tej liczbie 2 polskie, 6 szw edzkich, 
4 niem ieckie, 2 francuskie, 1 norw eski, 
1 duński, 1 gdański. P różnych  s ta t
ków  na w ejściu by ło  15, z p asaże ra 
mi i tow arem  2: p rzy w io z ły  one 3
p asażerów  i 4 t. drobnicy i w ina. W  
przeciw ieństw ie do tego nikłego ruchu 
na w ejściu sta ło  znaczne ożyw ienie 
ruchu podróżnych i to w aró w  na w y j
ściu. — O dpłynęło 18 p arow ców  (1 
z pasażeram i, 17 z w ęglem ). O dje
chało • m orzem  304 pasaże ró w  (do 
F rancji), o raz  w yw ieziono1 na s ta t
kach 28 045 t. w ęgla, w  tem  1 672 t. 
w ęg la  sta tkow ego. W  najbliższych 
dniach oczekiw any jest w  porcie norw . 
par. B ruse z ładunkiem  1 500 t. tom a-

W ycieczki na parowcu „Gdynia“ .
P rzeb u d o w a  p a ro w ca  „G dynia“ , p rze 
znaczonego specjalnie dla podróży  z a 
granicznych, jest już na ukończeniu. W 
dniach najbliższych sta tek  ten  będzie 
podniesiony na p ływ ającym  doku, by 
części podw odne m ogły być szczegó
łow o zbadane.

N o.w ow ybudow ane kabiny na po
kładzie B. są już ukończone. Kabiny t <2 
są obszerniejsze niż na pokładzie C, 
m ają m iast ilum inatorów  okna, k tóre  
mogą być o tw arte  bez w zględu na po
godę (fale do nich nie dochodzą), dają 
dużo św ia tła  i pow ietrza.

M ając na celu w ygodę i kom fort 
pasażerów , P . P . „Żegluga P o lsk a“ za 
o p a trzy ła  te  kabiny w  w ygodne kanap 
ki, stoliki p rzy  oknach, doskonałą w e n 
ty lację  m echaniczną itp., przejście z 
kabin do sali restau racy jnej i palarni 
nie w y m ag a  w ychodzenia  na pokład, 
dzięki w ybudow aniu  k u ry ta rz y  k ry 
tych. Tuż p rzy  kabinach znajduje się 
p rzy tu ln y  salonik z pianinem .

P ro g ram  w ycieczek  zagranicznych, 
do k tó rych  s. s. „G dynia“ iest p rzezn a
czona, opracow ano już ostatecznie i 
m ożna go o trzym ać p rzez pocztę na 
żądanie z W ydziału  P asażersk iego  P. 
P . „Żegluga P o lsk a“ w  Gdyni.

P rz y  zw iedzaniu zagran icznych  
m iast i m iejscow ości. P . P . „Żegluga 
P o lsk a“ okazuje sw oim  pasażerom  
w szelką  pomoc, organizując w ycieczki 
na lądzie z przew odnikam i i środkam i 
lokomocji. Zapisy na w ycieczk i zag ra 
niczne już się rozpoczęły  i zgłoszenia 
nap ływ ają  obficie. P ie rw sza  w ycieczka  
odbędzie się od 24 do 30 m aja do Ko
penhagi i H elsingor (Elsinor), poczem  
nastąp i c a ły  szereg  w ycieczek : do Ko
penhagi, Helsingor, Stockholm , Visby, 
(na w ysp ie  G otland), Tallinnu (Rew ia), 
Helsingforsu, Hango, Rygi, w reszcie  do 
G óteborga i Oslo (Chrystianii).

W  okresie od 1 m aja do 15 czerw ca 
P. P . „Żegluga P o lsk a“ organizuje 
w ycieczki zagraniczne na w arunkach

sów ki i ang. par. Keats z 6 000 t. ryżu 
z Bassein (Birm a), co nadzw yczaj o- 
żyw i po rt w p ierw szym  tygodniu 
kw ietnia.

Ruch portu gdańskiego w  ostatnim 
tygodniu. R uch p o rtow y  w  ubiegłym  
tygodniu nie odznaczał się zbytniem  
ożyw ieniem , znacznie jednak p rzew y ż
szał poziom poprzedniego m iesiąca. 
Zaw inęło do portu  w  tygodniu 98 s ta 
tków  m orskich, w  tej liczbie 75 pa
row ców , 3 m otorow ce, 1 holownik, 1 
lichtuga m orska, 17 żag low ców  z 
mot., 1 żaglow iec. W śród  sta tk ó w  
tych b y ło : p różnych  48, z drobnicą 
14, z żelastw em  7, z pszenica 6, ze 
św ieża rybą  5, z łososiam i 4, z ży tem  
3, z pasażeram i i drobnicą 3, ze śledź- 
mi 2, z rudą żelazną 2, z tom asów ką 
1, ze zbożem  2, z kam ieniem  1.

Na w yjśc iu  zanotow ano w  ty g o 
dniu 113 sta tków , w  tem : 43 z węglem , 
16 z drzew em . 14 z drobnicą, 7 z d rze 
w em  i drobnicą, 4 z pasażeram i i d ro 
bnicą, 2 z cukrem , 15 próżnych, o raz  po 
1: z fosfotami, cem entem , solą, solą po
tasow ą, m elasą, spirytusem , resz tą  ła 
dunku śledzi, żużlem  w ęglow ym , m aku
cham i słonecznik, i jęczmieniem, resz tą  
ładunku sam ochodów , fasolą i jęczm ie
niem.

T ow aru  p rzeładow ano  w  eksporcie: 
w ęgla z kolei na s ta tk i 84 580 t., d rzew a 
z kolei na place i na sta tk i 849 w ag., 
zboża 125 w ag., innych to w aró w  1 052 
t. — W  im porcie p rzeładow ano ze s ta 
tków  na kolei: rudy  6 902 t„ żelastw a 
8 375 t„ naw ozów  sztucznych  12580 t„ 
innych to w aró w  9 219 t. W  porów naniu 
dc poprzednich tygodni pow iększył się 
prze ładunek  w ęgla  w  eksporcie i n a 
w ozów  sztucznych  w  im porcie. Sporo 
m niejszych żag low ców  z m otorem  po- 
m ccniczym  p rzyby ło  z ładunkiem  zbo
ża (przew ażnie pszenicy) i oczekiw any 
jest dalszy  w zro st tego im portu psze
nicy mniejszemi partjam i na duńskicli 
żaglow cach.

Zjednoczone W arszaw sk ie  Tow arzystw o 
T ransportu  i Żeglugi Polskiej, S. A.

T ele fo n  106. O ddz ia ł w  Tczew ie, ul. Sambora 19. T elefon 106.
Transportow anie tow arów  drogam i morskiem i, rzecznem i i lądow em i. Regularna komu
nikacja w łasnem i statkam i pasażerskiem i i tow arow em i W isłą, N arw ią, W artą i  Prypecią

C E N TR A LA : W arszawa, Nowy Świat 35.

„W  A R T  A ‘7  ^
Towarzystwo Ekspedycyjne z o. p. G d a ń s k

— Langermarkt 19. —
Ekspedycja (specjalność transporty ma- 
sowe)składowanie, maklerstwo okrętów

T e l e f o n y :  w Gdańsku Nr. 237 89 / 245 89, w Porcie: Wolna Strefa Nr. 35094 
Dworzec Nadwiślański Nr. 353 85. —  AD RES  T E LEG R A FIC Z N Y: W A R T A

Oddział w  Gdyni.
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MOTORY bo ŁODZI g
przyczepne, Evinrude Motor Co. w Milwaukee gj 

Wis., stałe, Kermath Manufacturing Co. ft 
w Detroit, agregaty, §

d o s t a r c z  a: N

0. L e h m w a ld , pl. Napoleona 6> tel. 108-48 N
W A B S Z A  W  A .

R U C H  P O R T O W Y
GDYNIA

Na w ejściu :
23 m arca . szw . par. Fredborg 494 t. 

z K łajpedy próżny  (Polsko-Skand.), 
poi. par. Katowice 1 108 t. z S ztokhol
mu próżny  (Żegl. Polska), szw . par. 
Storfors 2/4  t. z Rönne próżny  Speed), 
szw . par. Utö 842 t. z Szczecina p ró 
żny  (Polsko-Skand.), niem. par. Liti 
Larsen 349 t. z K łajpedy p różny  (R ein
hold), poi. par. Kraków 1 122 t. z S ztok 
holmu próżny  (Żegl. Polska).

24 m arca : niem. par. Elsa 335 t. z 
Saxköpingu próżny (Speed), gdański 
par. Edith Bosselmann 291 t. z L ipaw y 
p różny  (Reinhold), niem. par. Reinhart 
541 t. z Lubeki próżny (Speed).

25 m arca: fr. par. Virginie 3 463 t. z 
H avru  z 3 pasażeram i i 2 t. drobnicy 
(Cie Gen. T ransatl.).

26 m arca : norw . par. Dea I 460 t. z 
G andaw y próżny  (Polsko - Skand.), 
niem. par. Alfred Rehder 498 t. z Koło
brzegu próżny  (Reinhold), szw . par. 
Annie 698 t ,z K arlsham nu próżny  (Pol. 
Ag. M orska), szw . par. Sundsborg 830 
t. z G dańska próżny  (Reinhold), szw . 
par. Macedonia 933 t. z Sztokholm u 
p różny  (Polsko-Skand).

27 m arca : fr. par. Pologne I 841 t. z 
H avru z 2 t. drobnicy i w ina (Cie Gen 
T ransati.), duń. par. Vera 721 t. z 
D ram m en p różny  (Pol. Ag. M orska).

Na w yjściu :
22 m arca : poi. par. Robur II 798 t. 

do Malmö z w ęglem  (Polsko-Skand.).
23 m arca : łot. par. Kaupo 1 458 t. do 

Sztokholm u z w ęglem  (Polsko-Skand.), 
łot. par. Venta 1 157 t. do Rygi z w ę 
glem (Pol. Lloyd), łot. par. Daugava 
749 t. do L ipaw y z w ęglem  (Pol. 
Lloyd), łot. par. Gauja 896 t. do L ipa
w y  z w ęglem  (Pol. Lloyd), gdański par. 
Oberpräsident Delbrück 620 do Kopen
hagi z w ęglem  (Reinhold), szw . par. 
Gylsboda 133 t. do N ykjöbingu z w ę 
glem. (Speed).

¿4 m arca : łot. par. Auseklis 721 t. 
do Hangö z w ęglem  (H artw ig), szw . 
par. Storfors 274 t. do Skive z w ęglem  
(Speed), niem. par. L iti Larsen 349 t. 
do Saxkjöbingu z w ęglem  (Reinhold).

25 m arca: szw . par. Fredborg 494 t. 
do S vo lvaer z w ęglem  (Polsko-Skand.), 
niem. par. Elsa 335 t. do S tege z w ę 
glem (Speed), fr. par. Virginie 3 463 t. 
do C herbourga z 304 pasażeram i (Cie 
Gen. T ransatl.).

26 m arca: szw . par. Uto 842 t. do 
T rom so z w ęglem  (Polsko-Skand), poi. 
par. Kraków 1 122 t. do Sztokholm u -z 
w ęglem  (Żegl. Polska), gd. par. Edith 
Bosselmann 291 t. do- K łajpedy z w ę 
glem (Reinhold), niem. par. Reinhart 
541 t. do A arhus z w ęglem  (Speed).

27 m arca: niem. par. Alfred Rehder 
498 t. do Saxkjôbingu z w ęglem  (Rein
hold).

28 m arca: szw . par. Annie 698 t. do 
Ahus z w ęglem  (Pol. Ag. M orska), poi.

par. Katowice 1 108 t. do N orrkopingu 
z w ęglem  (Żegl. Polska), szw . par. 
Sundsborg 830 t. do H elsingforsu z w ę 
glem (Reinhold).

- « f e s

II W IO  W“  Tow. Zaopatryw ania Okrętów  
„ U n i U l l  G d y n i a - F o r t ,  Tel. Nr. 71.

Przedstaw icielstw a:
Fabryki Farb EMIL G. v. HOEVELING 

Vacuum Oil Company.
Towary tranzytowe (w olnocłow e):

liny, tro ssy , ty to n ie , w ina, ow oce.

Eskadra okrętów linjowych w szyku torowym.
O k rę ty  p ancerne  uzbro jone w ciężkie działa s tan o w ią  p o d staw ę  realnej

siły  na m orzu.
O becn ie  ty lko  S ow iety  m ają  teg o  rodzaju  ok rę ty  na B ałtyku , a N iem cy d ążą  

do budow y nieco m niejszych, lecz silnie uzbro jonych  i opancerzonych .
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Ruch portowg Gdańska.
N a w ejściu ;

6 m arca : no rw . pa r. F re y  1948 t. z K irk e - 
n ä s  z ru d ą  (B ergenske), niem . pa r. L o th a r  257 
t. z H am b u rg a  z to w arem  (B ehnke  i Sieg), 
niem . pa r. P y la d ts  383 t. z K olon ji z to w arem  
(W olff), n iem . żagl z m ot. W illy  9 t. z K a rrs -  
b ä k sm in d e  z św ieżą  rybą, n iem . pa r. B rak e  
336 t. z H am b u rg a  z to w a rem  (B ehnke  i Sieg), 
n iem  p a r. U ran u s 402 t, z B rem y  z to w arem  
(W olif), duń. pa r. H afn ia  1159 t. z K op en h ag i 
p ró ż n y  (P o lsko-S kand .), szw . par. A m azone  
379 t. z M alm ö p ró żn y  (L enczat), duń. ż. z m. 
M inde  61 t. z O slo z że las tw em  (Befr. G esch.), 
n iem . par. V iñ e ta  299 t. z S zczec in a  z to w arem  
(R einhold), niem . żagl. z m ot. L öw e z S tu p 
sk a  z św ieżą  rybą .

7 m arca : no rw . pa r. B om m a 461 t. z S k ien  
z s a le trą  (B ergenske), duń. żagl. z m ot. K a ro 
lin ę  z H elu z św ieżą  ry b ą , duń. żagl. z m et. 
N egrin  z H elu  z św ieżą  ry b ą , poi. p a r. P o 
z n ań  1Í 22 t. z N ak sk o v  p ró żn y  (R einhold), 
szw. par. J a m  z S łu p sk a  (jako do  p o rtu  u k ry 
cia) z ow sem  (Prow e).

8 m arca : niem . pa r. H e rb e r t  183 t. z H am 
burga  z to w arem  (Prow e), szw. par. G udrun  
452 t. z A a lb o rg a  p ró ż n y  iB erg en sk e), ło t. par. 
H e rm an n  519 t. z S zczec in a  p ró żn y  (R einhold), 
duń. żagl. z mot.. H a a b e t 7 t. z K irstem in d e  z 
św ieżem i ry bam i, niem . pa r, H offnung 220 t. z 
T re lleb o rg a  p ró żn y  (L enczat), niem . żagl. z m ot. 
K ap e lla  67 t. z K ró lew ca  z p sz e n ic ą  (B erg en 
ske), niem , par. G ra tia  1301 t. z F len sb u rg a  
p ró ż n y  (Shipco).

9 m arca : duń. żagl. z m ot. C aro lin e  M arie  
10 t. z R ö n n e  z św ieżem i ry bam i, duń . żagl. z 
m ot. N iko line  9 t. z R ö n n e  z św ieżem i rybam i, 
szw . p a r. K arin  197 t. z S z to k h o lm u  z to w a 
rem  (T hor H als), szw. pa r, B o jan  600 t. z N o rr
köp in g u  p ró żn y  (L enczat), szw. pa r. H afn ia  
900 i. z S z to k h o lm u  p ró ż n y  (Polsko-S kand .), 
ang. pa r. B a ito n ia  1449 t. z L ip aw y  z p a sa ż e ra 
mi i to w a rem  (U nited  B altic), duń. par. U lf 816 
t. z B o rd e au x  z to w arem  (R einhold), niem . par. 
W oglinde  1193 t. z O x e lö su n d u  z ru d ą  (B ehnke 
i Sieg), n o rw . p a r. S ilfk in  p ró ż n y  (Polsko-Sk.).

9 m arca: niem . pa r. H an n ah  H ö lk en  287 t. z 
L ip aw y  ze śled z iam i (Shaw  Lovell), ło t. par. 
K rim ulda  1140 t. z H ull p ró ż n y  (Voigt), fińsk i 
p a r. G e r tru d  1084 t. z B e lfa s tu  z że las tw em  
(B ehnke i Sieg), niem . par. M arian n e  472 t. z 
A n tw e rp ji z to w arem  (B ehnke i Sieg), austrj. 
żagl. z m ot. S te ie rm a rk  136 t. z K ró le w ca  z 
p szen icą  (G answ ind t), duń. żagl. z m ot. E lly  
70 t. z Y stad u  z p szen icą  (G answ indt), niem . 
p a r. G e rtru d  504 t. z Y arm outh  ze ś ledziam i 
(R einhold), niem . pa r. Selm a 819 t. z O dense  
p ró ż n y  (P o lsko-S kand .).

10 m arca: niem . m ot. A n n ie  94 t. z A arhus, 
z to w a rem  (B ergenske). poi. pa r. K a to w ice  1108 
t. z N o rrk ö p in g u  z p ap ie rem  (Pam), szw. par, 
A n n ie  698 t. z H elsingborga  z ru d ą  (Schenker), 
a u s tr , zagl. z m ot. K ä rn ten  134 t. z L ip aw y  p ró 
żny (G answ indt), n iem . par. B ru n h ild ę  683 t. 
P różny  (B ehnke i Sieg), szw. pa r. R u b fred  408 
t. z B o v a llsfran d u  (Szw ecja) z kam ien iam i (B er
genske).

10 m arca : norw . ar. B a rb a ra  670 t. z S ta v an - 
Seru z że las tw em  (B ergenske), niem . p a r. S p e r
be r 449 t. z K ró lew ca  z to w a rem  (N ordd. 
Lloyd), poi. pa r. R o b u r  II 798 t. z S ö lv esb o rg a  
Próżny (P o lsk o -S k an d .) niem . pa r. E lfried e  
J-k a rlo tts  B ech e r 378 t z D ow ru  z że las tw em  
*^zg. Schiff. K.), n iem . par. S te in b u rg  724 t. z

K old ingu  p ró żn y  (L encza t, w o lna  s tre fa), duń. 
p a r. V era  721 t, z O slo p ró żn y  (M ory, A lldag), 
niem . p a r. H o ls te in  478 t. z B o rd e au x  z ż e la 
stw em  (Voigt, b a se n  H olm u), n iem . pa r. O rtlin - 
de  671 t. z R o tte rd a m u  z to m a só w k ą  (B ehnke i 
Sieg, k an , port.).

11 m arca : szw , pa r. B etlis 229 t. z K a rlsk ro - 
ny  z o lejem  so ja  (R einho ld , k a n  p o rt.), nor>v. 
pa r. Jo tu n s f je łl  1307 t. z K o p en h ag i p ró żn y  
(P o lsko-S kand ., W cs te rp l.) , fran c , p a r. L ussac  
864 t. z K ró lew ca  z to w a rem  (W orm s, kolej 
nadw .), n iem  par. G rim g erd e  406 t. z K ła jp ed y  
p ró żn y  (B ehnke i Sieg, ko lej nadw .), norw , 
pa r, B ru se  1039 t. z G dyn i p ró żn y  (B ergenske , 
b. p e r t  ces.), duń. pa r. V ic to ria  1160 t. z K o 
p en h ag i p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ., A lldag), niem . 
p a r. E lisa b e th  287 t, z Y a rm o u th  ze  śledziam i 
(L encza t, k an . p o rt.), szw. pa r. Ingeborg  191 t. 
z N o rrk ö p in g u  z tow arem  (B ehnke i Sieg, ko lej 
r.adw.), szw. pa r. Iris  169 t. z H ango  z to w arem  
(R einhold , k an . p o rt.), n iem  par. E lb ing  II 340 
t. z R o tte rd a m u  z to w a rem  (Voigt, k an . p o rt,), 
n iem . pa r. K o h len im p o rt 639 t. z K ró lew ca  z 
ce lu lo zą  (Nord. Schiff. G., W este rp l.) , niem . p a r  
F lo ra  344 t. z B rem y z to w a re m  {Wolff, kan . 
p o rt.), duń, par. S c o tia  1389 t. z K op en h ag i 
p ró żn y  (Rhd, A lldag).

12 m arca ; szw. m ot, J o s e f  B e rg en d o rff 366 
t z K openhag i p ró ż n y  (B ergenske), est, par. 
M arm o r z C alais z ż e las tw em  (Befr. Ges.), duń. 
p a r . N io rd  283 t. z A a rh u s z to w a rem  (B erg en 
ske).

12 m arca : niem . pa r. A lte n w e rd e r  334 t. z 
L ondynu  z że las tw em  (R einhold), belg. hol. 
L oucky  z G dyni p ró żn y  . (Schichau), duń. par. 
Belgien. 1174 t. z K o p enhag i p ró żn y  (R einhold!, 
duń. par. G unbild  682 t. z O d en se  p ró żn y  
(B ehnke  i Sieg), duń. pa r. S vanhalm  764 t. z 
K openhagi z to w arem  (R einhold), duń, par. 
S vanholm  764 t. z K o p en h ag i z to w a rem  (R ein 
hold), hold . par. Iris 720 t, z A m sterdam u z to 
w arem  (Prow e), szw. pa r. G u s ten  353 t, z G re - 
n aa  p ró żn y  (B ergenske), duń. p a r. E llen sb o rg  
729 t. z K op en h ag i p ró ż n y  (Danz. Schiff. K.),. 
niem . pa r. T ag ita  1665 t. z M elilli z ru d ą  
(B ehnke i Sieg), duń. par. A a lb o rg  723 t. z K o 
p enhag i p różny  (B ergenske), niem . par. O rla 
628 t z A n tw e rp ji z to w arem  (N ordd. Lloyd), 
niem . p a r. N e reu s  z K olonji z to w a rem  (W olff), 
duń. pa r, R ita  M aersk  515 t. z H o rsen su  p różny  
(Shaw  L ovell), niem . par. E lsa  505 t. z T h is ted  
p ró żn y  (A rtus),

13 m arca ; duń. żagl. z m ot. R. Jö rg e n se n  z 
H elu  z św ieżą  ry b ą , szw. pa r, F igge 406 t. z 
L ysek il z kam ien iam i (B ergenske), fsk. par. 
A eg ir 457 t. z H elsingforsu  z to w arem  (B orn- 
hold), niem . par. E b e rh a rd  338 t z H am burga 
z to w arem  (B ehnke i Sieg), niem . pa r. C laus 152 
t. z S zczecin a  z to w arem  (Prow e), szw , par. 
G o ta  674 t, z p iry tem  (S ch en k er), hid . żagl, z 
m ot. D elph in , szw. par. F ry k e n  820 t. p różny , 
niem . pa r. St. L orenz  343 t. z L u b ek i z to w arem  
(L enczat),

13 m arca : duń pa r. L o ndon  730 t. z K o p e n 
hagi p ró ż n y  (B ehnke i Sieg), niem . pa r. A eo lus 
356 t. z H am burga  z to w arem  (B ehnke i Sieg), 
szw. pa r. K ajsa  729 t, z Y stadu  p ró ż n y  (Pam), 
szw. pa r. O them  378 t. z M alm ö p ró ż n y  {Behn
ke i Sieg), niem . pa r. O tto  C ords 494 t, z W a r
nem ünde p ró żn y  (Shaw  Lovell), anug. pa r. B al- 
ta r a  1387 t. z L ond y n u  z p a saże ram i i to w arem  
(U nide t B altic), szw. par, K jell 687 t. z A a rh u s  
p ró żn y  (L enczat), szw. pa r. K la ra  183 t. z Y s ta 
d u  p ró żn y  (B ergenske), niem , par. V ik to r 469 t.

z H am b u rg a  z to w arem  (B ehnke i Sieg), niem. 
par. A ugust 268 t. z H am b u rg a  z to w a rem  (P ro 
we), szw. par. Inga 714 t. z T allin u  p ró ż n y  (A r
tus), n iem  par. N o rd e rn y  z H am burga  z to w a 
rem  (Voigt), szw. pa r, S ö lv e  260 t. z H ull z ż e 
las tw em  (Shaw  Lovell), n iem . p a r. B a v a ria  553 
t- z K ilon ji p ró żn y  (Voigt), n iem . p a r. M aggie 
175 t. z H am b u rg a  z to w a rem  (Prow e).

14 m arca : niem . p a rż  E rik a  z H am b u rg a  z 
to w arem  (Prow e), szw. pa r. R u rik  247 t. ż 
Sztokho lm u  r. to w a rem  (B ehnke i Sieg), niem , 
par. E g eria  382 t, z H am burga  z to w arem  
(W olff), gd. p a r , E tze l 593 t. z A n tw erp ji z t o 
w arem  (B ehnke i Sieg), niem . p a r  A n n ie  A h re n s  
554 t z L ondynu  z ż e las tw em  (B e h n k e 1 i Sieg), 
niem . m ot. G e rtru d  II. z K orsö ru  z że las tw em  
(B ergenske), niem . m ot. O din  1104 t, z K ilonji 
z sam o ch o d am i (B ergenske), szw. pa r. M aced-' 
n ia 932 t. p różny .

14 m arca : szw. par. M a c ed o n ia  932 t. z
S z tokho lm u  p ró ż n y  (B ehnke i Sieg), ang. pa r. 
Sm o len sk  1434 t. z H ullu  z p a saże ram i i to w a 
rem  (E lle rm ann  W ilson), szw, p a r. E ls ie  826 t. 
z H a rtle p o o lu  z  w ęglem  (H ankel), n iem . pa r, 
H e len e  162 t. z H am b u rg a  z to w a rem  (Prow e), 
niem . par. D anzig 575 t. z L ondynu  z że las tw em  
(Lenczat), duń. pa r. J .  C. Ja c o b se n  740 t, z 
K openhagi z to w arem  (R einhold), niem . p a r. A r 
gus 486 t. z L iv e rp o o lu  z że las tw em  (B ehnke  i 
Sieg), niem . p a r. S ilv ia  598 t. z K op en h ag i p ró 
żny (A rtus).

15 m arca: lit. pa r. S te p h an ie  437 t, z K ła j
p edy  p ró żn y  (R einhold), duń. pa r. F ly n d e rb o rg  
858 t, z K openhag i p ró żn y  (Danz. Schiff. K.), fr. 
par, M artin ie  z C a sa b la n ca  z fosfa tem  (B ehnke 
i Sieg).

15 m arc a ' niem . żagl. z m ot. R e c h te rf le th  z 
M alm ö z zbożem  (B ergenske).

15 m arca : franc , p a r. M a rin e t 1517 t. z C a 
sab lan ca  z fosfa tem  (B ehnke  i Sieg), niem . ż. z 
m ot. W ilhelm  L ühring  95 t. z A a rh u s  z ż e 
las tw em  (B ergenske), n iem  hol. S ch u lau  z lich t. 
N eufelde  616 t, i W u lk sfe ld e  619 t. z H o lten a u  
p ró żn e  (Voigt), n iem . pa r, Y m ir 2419 t. z B ony 
z fosfa tem  (B ehnke i Sieg), duń, pa r. C yril 
1267 t. z K o p en h ag i p ró żn y  (Dzg, Schiff. K.), 
szw. ż, z m ot. E lin  69 t. z L an d sk ro n e  z p sz e 
n icą  (B ergenske), duń. pa r. H e rta  M ae rsk  866 
t. z A a rh u s  p ró żn y  (Shaw , Lovell), szw. par, 
A m azone  378 t. z Y s tad u  p ró żn y  (B ehnke i 
Sieg), ło t. p a r  B a rta v a  z R o u en  z żelastw em  
(B ergenske), niem , par. O cean a  716 t. z M id d e ls- 
b rough  z że las tw em  (N ordd. LI.), szw . pa r. 
S undsborg  z R o u en  z że las tw em  (Dz. Sch. K.), 
szw, ż. z m ot. K u rt z K a lsham nu  z kam ien iam i 
(A rtus).

16 m arca : niem . par. Jo h a n n  B lu m en th al 931 
t. z K openhag i p ró żn y  (Danz. Sch. K.), szw. par. 
G u d ru n  452 t. z K a lm aru  p ró żn y  (B ergenske), 
niem . pa r. R u do lf R e ich e l 340 t. z K ró lew ca  
p ró żn y  (Voigt), szw. hol, H o lg er z lich t. H a ls ta  
III. 483 t. z K a rlsk ro n y  z k am ien iam i (lek ), szw 
par. K onsu l B ra tt  653 t. z W a te rfo rd u  p ró ż n y  
(P o lsk o -S k an d .), niem . żagl. z m ot. E m m a 3 t. 
z S łu p sk a  z św ieżą  ry b ą , niem . żagl. z m ot, M ö
we 4 t. z S łu p sk a  z św ieżą  rybą .

16 m arca: szw. pa r, A n v a ll z L a n d sk ro n e  
p różny  (B ehnke  i Sieg), niem . ż. z m ot. Olga 
97 t. z S łu p sk a  z ży tem  (B ergenske), ang. par. 
B a lta ra  1387 t, z L ipaw y  z p a saże ram i i to w a 
rem  (Un. B. C orp.), duń. ż. z m ot. F y n  z K a rls 
k ro n y  z p szen icą  (G answ indt), gd. p a r. W eich se l 
602 t. z F re d rik sh a v n u  p ró żn y  (B ehnke i Sieg).



Ż E G L A R Z  P O L S K I

17 m arca : szw. żagl. z m ot. G undw ig  48 t, 
z Y s tad u  z p szen icą  (G answ ind t), szw. par. 
E gon  291 t. z M alm ö z to w a rem  (R einhold), duń. 
żagl. z m ot. T. K. J e n s e n  112 t. z A a lb o rg a  z 
że las tw em  (G answ ind t), szw. par. R a g n a r 430 t. 
z M asn ed su n d u  p ró żn y  (A rtus), duń . par. 
V ic to ria  1160 t. z K o p en h ag i p ró żn y  (P o lsko- 
Skand.), duń. par. Jä g e rsb o rg  727 t. z K jóge 
p ró żn y  (D anz. Schiff. K.), n iem . par. H elm w iege  
660 t. z S łu p sk a  p ró żn y  (P o lsko-S kand .), szw. 
pa r. R o b u r 577 t. z S z to k h o lm u  p ró ż n y  (Polsko- 
Skand .), n iem . żagl. z m ot, M agda 75 t. z M a l
m ö z p szen icą  (G answ indt), lo t. pa r. T a lv a ld is  
252 t. z Y arm o u th  z że las tw em  (B ehnke  i Sieg), 
r.iem . pa r. Im m enhof 182 t, z Y au rm o u th  ze 
ś ledżm i (R einhold), n iem . par, H o ch see  756 t. 
z  K ła jp ed y  p ró żn y  (Voigt).

17 m a ic a : szw. pa r. R eg u lu s 491 t. z Y stad u  
p ró żn y  (B ehnke i Sieg), niem . pa r. C onsul P o p 
pe 877 t. z S zczec in a  p ró żn y  (Dzg, Schiff. K.), 
n iem , pa r. M o sk au  365 t. z S zczecin a  p ró żn y  
(Pam), '

18 marca,: szw. żagl. z m ot. B e rta  z T re lle -  
b o rg a  z p sz e n ic ą  (B ergenske), szw . żagl, z m ot. 
F u lto n  80 t. z T re lleb o rg a  z p sz e n ic ą  (B e rg en 
ske), szw. p a r. S v en  196 t. z H ango  z to w arem  
(R einhold), no rw  m ot. B ob 269 t. z H elsing- 
b o rg a  p ró żn y  (B ergenske), n iem . żagl, z m ot. 
M a rta  L uise  45 t, z H a lm stad u  ze ży tem  (B er
genske), n iem . pa r. U rsu la  F isc h e r  1590 t. z 
S z to k h o lm u  p ró ż n y  (B ehnke  i Sieg), niem . par. 
R a g n a r  434 t. z L ip aw y  p ró ż n y  (A rtus), niem . 
p a r, F in n lan d  296 l. z K ła jp ed y  p różny  (Voigt), 
n iem . żagl. z m ot. E lla  148 t z K op en h ag i z 
że la s tw em , (G answ indt), ło t. par. L aim ons 198 t. 
z L ipaw y  p ró ż n y  (B efrach t. Ges.), niem . par. 
G u th e r  884 t, z R o tte rd a m u  z to m a só w k ą  (B ehn
k e  i Sieg), niem . par. W an n ah eim  2345 t. z 
B o n y  z fosfa tem  (W arta), g re ck i par. E fte ra is  
K. V en ize los z C ypru z ru d ą  (B ehnke  i Sieg), 
n iem . pa r. G u d ru n  863 t. z S zczec in a  p ró żn y  
(B ehnke  i Sieg), ło t. pa r. K a lp ak s  1182 t. z K ró 
lew ca  p ró ż n y  (Voigt), duń. p a r, D a n e fe lt 724 t. 
z K o p en h ag i p ró żn y  (Shaw , L ovell), n iem , pa r. 
A ta la n ta  z K ró le w ca  ze  zbożem  (L encżat), szw.

ar. A s tr id  660 t, z O sk ärsh am n u  z to w arem  
¡¡Bergenske), duń. pa r. B irg it z S zczec in a  p r ó 
żny (B ergenske), niem . żagl. z m ot. M öw e 4 t. 
z S łu p sk a  z ry b ą . .

19 m arca : ang. pa r. H aarlem  564 t. z L e ith  z 
to w arem  (R einhold), n o rw  par. S kolm a 1317 t. 
z D ram en  p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d .), duń. pa r, J ä 
g e rsb o rg  727 t. z K o p en h ag i p ró ż n y  (Dzg. Schiff. 
K.), a u str. m ot. D on au  260 t, z K op en h ag i z ż e 
las tw em  (G answ ind), duń. pa r. B re tla n d  1235 t. 
z K o p en h ag i p ró ż n y  (R einhold), szw. pa r. F e 
lic ia  687 t. z K o p p e rsw erk sh a m n u  z ru d ą  (S ch en 
ker), szw. pa r. P a tr ia  1108 t. z N ak sk o v  p ró żn y  
(P o lsk o -S k an d .)

19 m arca. ło t. par. R au n a  1441 t. z R o t te rd a 
m u p ró żn y  (Voigt), n iem . p a r. V iñ e ta  259 t. z 
S zczec in a  z to w a rem  (R einhold), fsk . pa r. B o re  
VIII. 3437 t, z H ango z to w arem  (B ergenske), 
n iem . p a r. C o n tin e n ta l 305 t, z Y a rm o u th  ze 
ś ledżm i (R einhold), fr. p a r. L u ssac  864 t. jako  
do p o rtu  u k ry c ia  (W orm s), niem . pa r, P h ila  727 
t. z D ram m en  p ró żn y  (Prow e), niem . żagl. z 
m o t. S e e a d le r  5 t, z S łu p sk a  z św ieżem i ry b am i 
fkpt.), duń. p a r. S c o tia  1387 t. z A a lb o rg ą  p r ó 
żny  (P o lsko-S kand .), duń. żagl. z m ot. S ö s tre n e  
49 t. z F re d r ik s ta d u  z ż e las tw em  (G answ indt), 
duń. pa r. H indsho lm  876 t. z S w an sea  z to w a 
rem  (R einhold), hid. par. E ra to  z A m ste rd am u  z 
to w a rem  (Prow e), szw. pa r. E lsa  646 t. z G raa - 
s te n  p ró żn y  (B ergenske).

20 m arca : szw . p a r . A n e -M ari 485 t .  z K ła j
p ed y  p ró żn y , norw . pa r, S a rp e n  1100 t, z S a rp s-

bo rg a  p ró żn y  (P o lsk o -S k an d .), duń. żagl. G lo ry  
z B e rg en  z że las tw em  (Voigt), n iem . p a r  T a tti  
353 t. z H am burga  z to w a rem  (Prow e), szw. par. 
N o rd ó st 628 i. z S z to k h o lm u  p ró żn y  (B ehnke
i Sieg).

20 m arca: ło t. par. T u ra id a  950 t. z G an d aw y  
p ró żn y  (Voigt), duń. pa r. V en d ia  627 t. z L er- 
v iku  p ró żn y  (R einhold), ło t. par. S igu lda  1260 t. 
z R o tte rd a m u  p ró żn y  (Voigt), niem . p a r. H ilde- 
g a rd  770 t. z K ilonji p ró ż n y  (Polsko-S kand .), 
n iem . pa r. F re y a  826 t. z R o tte rd a m u  z to m a 
só w k ą  (Danz, Schîff. K.), niem . par. G e r tru c  
176 t. z H am burga z to w arem  (Prow e), ang. 
par. K ovno 1477 t. z H ull z p a sa że ram i i to w a 
rem  (E lle rm an  W ilson), niem . par. M e rk u r 365 
t. z B rem y z to w a rem  (W olff), ang. pa r. B a lto - 
nia. 1449 t. z L on d y n u  z p a saże ram i i to w arem  
(U nited  B altic), n iem . par. B rak e  336 t. z H am 
bu rg a  z to w arem  (B ehnke i Sieg), niem . pa r. 
C arl 166 t. z H am burga  z to w arem  (Prow e), 
niem . par. O ttilie  286 t. z H am burga  z to w arem  
(B ehnke i Sieg).

21 m arca: niem . żagl. z m ot. Em m a 44 t. ze 
S łu p sk a  z św ieżą  ry b ą , ang. pa r B engore  H ead  
1572 t. z B e lfastu  p ró żn y  (B ehnke i Sieg), norw . 
par. K n u d  S k a a lu re n  z L an g esu n d u  p ró żn y  (B er
genske), niem . pa r. C arl C o rd s 498 t. z L ondynu  
z że las tw em  (B ehnke i Sieg), niem . pa r. F o rtu n a  
1670 t. z T un isu  z fosfa tem  (B ehnke  i Sieg).

21 m arca : lit. pa r. S te p h an ie  437 t. z K ła j
ped y  p różny  (R einhold), duń. par. A lp h a  1375 

,t. ze S fax u  z fosfa tem  (Eiehnke i Sieg).

22 m arca: duń, pa r. I. C. P a c o b se n  740 t. z 
K op en h ag i z to w a rem  (R einhold), niem , par. 
R ab e  556 t. z K ła jp ed y  p ró żn y  (N ordd. L loyd).

22 m arca : szw. pa r. M ongolia  1310 t. z
B ony  z fosfa tem  (B ergenske), szw. par, G u s ten  
353 t. z H elsin g b o rg a  p ró ż n y  (A rtus), szw. m ot. 
cyst. N e ith ea  106 t. z N o rrk ó p in g u  p ró ż n y  (T hor 
H als), n iem . żagl. z m ot. E rich  A rn h o lz  108 t. 
z K ró lew ca  ze .zbożem  (G answ indt), szw. pa r. 
Ingeborg  191 t. z N o rrk ó p in g u  ze zbożem  (B ehn
k e  i Sieg), ang. par. C ato  z S z to k h o lm u  p ró żn y  
(B ehnke  i Sieg), szw . żagl, z m ot. V an d ia  88 t. 
z W isb y  z  p szen icą  (B ergenske).

23 m arca : niem . żagl. z m ot. M ax z S v an ek e  
z św ieżem i rybam i, szw. pa r. B lan ch e  210 t. z 
Sz tokho lm u  z to w arem  (B ergenske), niem . żagl. 
z m ot. V enus z S łu p sk a  z św ieżem i rybam i, n ie 
miecki. p a r  C h ris te l Sailing  815 t. z Szczecina 
próżny  (Danz. Schiff. K.). duń. par. W iliam  Th, 
M ailing 1125 t, z K o p en h ag i p ró żn y  (R einhold), 
ang. par. B a lto n ia  1449 t. z L ip aw y  z p a sa ż e ra 
mi i to w arem  (U n ited  B a ltic ) , .n iem , par. A rn o ld  
K óp k e  430 t. p różny  (B ehnke i Sieg), duń. par. 
N iels E b b esen  382 t. z K op en h ag i z p a saże ram i 
i to w a rem  (R einhold).

23 m arca: niem . pa r. A rn o ld  K opkę  430 t. z 
S łu p sk a  ze zbożem  (B ehnke  i Sieg) duń. par, 
V ic to ria  X160 t. z K openhag i p ró żn y  (Polsko- 
S kand .), norw . p a r. K o rsv ik  625 t. z H am b u rg a  
p ró żn y  (P o lsko-S kand ,), n iem . par. E n erg ie  534 
t. z K o p en h ag i p ró ż n y  (N ordd. Schiff. Ges.), 
ło t. par. Im an ca  731 t. z K op en h ag i p różny  
(B ergenske), no rw . pa r. S tru d sh o lm  5Ç9 t, z D un-' 
k e rk i z że las tw em  (R einhold), niem . żagl, z m ot. 
H an s-G eo rg  81 t. z K ró lew ca  z p szen icą  (G ans
w indt), szw. p a r. G ran g esb o rg  z M elilli z ru d ą  
(B ehnke i Sieg), ang. pa r. M e c k len b u rg  737 t. z 
G lasgov  z to w a rem  (R einhold), szw. pa r. A n - 
va ll 500 t. z G dyn i p ró żn y  (P o lsko-S kand .), duń. 
pa r. S k o tlan d  1025 t. z A a rh u s  p ró żn y  (R e in 
hold), szw. par. T y ra  364 t, z  S ô lv esb o rg a  p ró 
żny (B ergenske), niem . par. N o rd m ark  568 t. z 
S zczec in a  p ró ż n y  (Voigt), ło t. p a r . V ie stu rs  338 
t. z K o p en h ag i p ró żn y  (Danz Schiff, K.).

24 m arca : szw. pa r. R o b e rt z G ö te b o rg a  p ró 
żny (P o lsko-S kand .), norw . par. A ra  557 t. z 
H elsingborga  z to w a rem  (B ergenske), szw. par. 
R o b u r 577 t. z N o rrk ó p in g u  p ró żn y  (P o lsko- 
S kand .), poi. pa r. T o ru ń  1122 t. z O ö e lö su n d u  
p ró żn y  ¡Pam), niem . pa r. T e u to n ia  768 t. 
(S chenker), ło t. pa r. K o k n ess 1044 t. z K ła jp e d y  
z to w arem  (Voigt), no rw . p a r. A n fin n  p ró żn y  
(Dzg. Schiff. K.), duń  par. E le o n o re  M ae rsk  
1198 t. p ró żn y  (B ehnke  i Sieg), duń. p a r  F ra n k -  
rig  778 t. z H a rsen su  p ró żn y  (B estm ann), szw. 
żagl. z m ot. Inger 278 t. z S im risham nu  p ró żn y  
(R einhold), szw. p a r. H e la  819 t. z Y stadu  p r ó 
żny (R einhold), fr. p a r . C au d eb ec  798 t. z H am 
burga  z to w arem  (W orm as), niem . żagl. z m ot. 
M arie  S chw inge  158 t. z K ró lew ca  z pszen icą .

24 m arca : niem . pa r. R iv a l 353 t. z L on d y n u  
z że las tw em  (R einhold), kan . po rt.

25 m arca : niem . p a r. A ta la n ta  103 t. z K ró 
lew ca  z zbożem  (L enczat), belg. hol. Eli.se IV. 
z G d y n i p ró ż n y  (Schichau), niem , pa r. M in e ra l 
309 t. z S a lc a e te  z sm ołą  (B ehnke i Sieg, k o le j 
n adw .), szw  p a r . T h u re  295 t. z K lin teh am n u  
p ró ż n y  (B ergenske , w o ln a  stre fa), niem . pa r. E- 
d u a rd  574 t. z L on d y n u  z że las tw em  (B ergenske , 
k o le j nadw .), szw. pa r. Iris 169 t. z M alm ö z 
to w a rem  (R einhold , k an . p o rt.) , szw. pa r. W il
h e lm in a  698 t. z S z to k h o lm u  p ró ż n y  (R einhold , 
w o ln a  stre fa), fr. pa r. D alila  1661 t. z R o u en  
p ró żn y  (W orm s, W este rp l.) , szw. m ot. Ido 189 t. 
z H a lm stad u  p ró ż n y  (B ergenske , Bergf. S tro h - 
deich), niem . hol. D iom edes 54 t. z lich t, A h re n s 
fe ld e  619 t. i H o h en fe ld e  710 t. z K ilonji p ró ż n e  
(Voigt, kan . p o rt.), n iem . pa r. K a p itä n  K ross 394 
t. z K ilonji z że las tw em  (B ehnke  i Sieg, k an , 
p ort.).

26 m arca: niem . p a r. A n n i A h re n s  538 t. z 
L on d y n u  z że las tw em  (Biehnke i Sieg, k a n , 
p o rt.), szw. pa r. S a tu rn u s  337 t, z L o n d y n u  p ró - 
,żny (B ergenske , k an , port,), szw. p a r. Inga 714 
t. z O d en se  p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d ., W ęste rp l.) ,

i duń. pa r, P r in s  K n u d  782 t. z K a ld u n b o rg a  p ró 
żny  (Pam , w olna stre fa), niem . p a r. L eo n h a rd  
429 t. z H am burga  z to w a rem  (B ehnke  i Sieg, 
ko le j n ad w iślań sk a), duń, p a r, M agnus 781 t. z 
B o rd e au x  z to w a rem  (R einhold , w o lna  strefa), 
szw. żagl. z m ot, H ilde  z F a lk en b e rg u  z ż y 
tem  (B ergenske , W e s te rp la tte ) ,  duń, pa r. L i- 
tu an ia  3940 t. z N ow ego J o rk u  z p a sa że ram i i 
to w a rem  (B altic  A m erica  L ine, V istu la), .

Na wyjściu:

6 m arca : niem . pa r. E lb ing  IV. 185 t do 
S zczec in a  p ró żn y  (G answ ind t), duń. żagl. z 
m ot. A gnes 16 t. do  H e lu  p ró żny , szw. par. 
E gon 291 t. do G ó teb o rg a  z to w arem  i d rze  
w em  (R einhold), niem . pa r. C onsu l H in tz  932 
t. do  M anchest.ru  z d rzew em  (Shaw , Lov.), 
duń. żagl. z m ot. H a n n em a rie  7 t. do C hristi- 
anso  p ró żny , szw. pa r. F re d m an  535 t  do G o- 
teb o rg a  z węglefti (P o lsk o -S k an d .) ang. par. 
H e ld er 581 t. do L e ith  z d rzew em  i to w a rem  
(R einhold), niem . pa r. P a lla s  309 t. do K ró le w 
ca  z to w a rem  (’Wolff), szw. pa r. M acedon ia  
932 t. do S z tokho lm u  z w ęg lem  (B ergenske).

7 m arca: szw. par. A e g ie r  87 t. do G ó te 
borga, p ró żn y  (B ehnke i Sieg), ło t. p a r . V ies- 
tu rs  338 t. do K ° P en h aŚ> 2 w ęglem  (R einhold), 
szw. pa r, M arian n e  672 t. do  A a rh u s  z w ęglem  
(B ergenske), duń  pa r. V ic to ria  1160 t. do K o 
p enhag i z w ęglem  (P Skand).

8 m arca : szw. m ot. C im bria  320 t. do H o b re  
z w ęglem  fR einhold), sng . par, B a ltan n ic  1034 
t, do L ond y n u  z p a saże ram i i to w a rem  (Uni-
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l e d  B altic), szw . pa r. Sv en  191 t. do  H elsing - 
io r s u  z to w a re m  (R einhold), duń. pa r. T u la  718 
i. do  M arsy lji z to w a rem  (R einhold), duń. par. 
J ä g e rs b o rg  727 t. do  K jöge z p o d k ład a m i (Ber- 
:genske), duń. p a r. S p ig e rb o rg  954 t. do  B ay o n n e  

. z w ęg lem  (W orm s), duń. m ot. Jo h a n n e  M arg a 
r e te  334 t do R am sg a te  z d rzew em  (Shaw  
L o v eil), duń . pa r. T aa rn h o lm  839 t. do L iv er- 
po o lu  z d rzew em  (R einhold), szw. pa r. B lanche  
210 t. do S z to k h o lm u  z to w a rem  (T hor H als), 
n iem . par. U ranus 462 t. do R ygi z to w arem  
■(Wolff), niem . pa r. F ritz  Schoop  903 t. do P re - 
s to n u  z d rzew em  (N ordd. Sch. G esch äft), szw. 
pa r. A m azone  379 t. do Y stadu  z w ęglem  (L en 
c za t) .

9 m arca : niem. p a r  S ieg linde  do  S z c ze c i
n a  p ró ż n y  (B ehnke i Sieg), no rw . pa r. Skoim a 
<do S z to k h o lm u  z w ęglem  (P o lsk o -S k an d .), niem , 
żagl. z m et. A rgus do R ö n n e  z jęczm ien iem  
•(B ergenske), n iem . p a r. F e h m arn  522 t. do P ly- 
m au th  z so lą  p o ta so w ą  (M ory).

9 m arca : szw . pa r. R o b u r 577 t, do  S z to k 
ho lm u  z w ęglem  (P o lsk o -S k an d .), duń. żagl. z 
m o t. H a a b e t 7 t. do K je rte m in d e  p ró żn y  (kapt.), 
ło t. pa r. H erm an  519 t, do W in d aw y  p ró żn y  
(R einhold), duń. żagl. z m ot K aro linę  M arie 
10 t. do H elu próżny , duń. żagl. z m ot. N iko line  
*9 t. do H elu  p ró żn y  (Kpt.), niem . pa r. B irg it 
175 t. do  H am burga  z to w arem  (Prow e), duń 
p a r . F a ro  277 t. do  H o rsen su  z d rzew em  (B er
g en sk e). niem . pa r. V in e ta  299 t. do K ła jp ed y  
z to w arem  (R einhold), niem . par. W a lte r  L. M. 
R u ss 890 t. do H am burga  z w ęglem  (Voigt),

. a n i .  par. K ovno 1477 t. do Hull z p asaże ram i 
■i to w a rem  (E lle rm an  W ilson), n'effl pa r. Jo h a n n  
A h re n s  538 t. do L ond y n u  z d rz ew e m  i to w a 
rem  (B ehnke i Sieg), szw par G u d ru n  452 t. 
do K alm aru  z w ęglem  (B e rg e r/k e ) . niem . par. 
D iana 638 t.. do G ran g em o u th  z d rzew em  
{Danz Schiff. K.), ang. par. B a lto n ia  1449 t. do 
L o n d y n u  z p asaże ram i i to w arem  (U n ited  B a l
tic). norw . pa r. S v a lb a rd  do E g ersu n d u  p różny  
(R ein h o ld ), duń. pa r. E le o n o re  M aersk  1198 t. 
d o  L ondynu  z d rzew em  (Danz. Schiff, K.), niem . 
m ot. D ie tr ich  B o h n ek am p  582 t. do S o u th  
A llo a  z d rzew em  (Voigt).

10 m arca: no rw . pa r. B a rb a ra  670 t. z S ta v an -  
lew ca  p ró żn y  (Prow e), n o rw . pa r. S o lsk in  190 
t  do S ta v an g e ru  z w ęglem  (P olsko-S kand .), 
n iem  par. S p e c h t 355 t. do A n tw e rp ji  ze z b o 
żem  x to w a rem  (N ordd. L loyd), poi. p a r . T o ru ń  
1122 t. do G dyn i p ró żn y  (Pam), duń. par. I. C. 
J a c o b s e n  740 t. d o 'K o p e n h a g i z d rzew em , to w a 
rem  i końm i (R einhold), niem . par. M e rk u r 365 
t. do  B rem y z to w arem  (W olff), no rw . par. 
B om m a 461 t. do M ors z to w a rem  (B ergenske), 
niem . par. M inna C ords 551 t. do O slo z w ęglem  
(B ehnke  i Sieg), niem . p a r. H a n n ab  H ö lk en  287 
t. do S tra lsu n a u  p ró żn y  (Shaw , L ovell), n iem . 
par. L o th a r  257 t. do H am burga  z to w arem  
(B ehnke  i Sieg), ho ld , p a r  O d y sseu s 606 t. do 
A m ste rd am u  z to w arem  (P row e), szw . pa r. P a 
t r ia  1108 t. do S z to k h o lm u  z w ęglem  (Polsko- 
Skand .), n iem . p a r. H offnung 220 t. do  S k iv e  z 
d rzew em  (L enczat), lit. p a r , S te p h an ie  437 t. do 
K ła jp e d y  z c em en tem  (Rhd).

11 m arca : szw. pa r. E lsa  646 i. do G a a rs te n  
z w ęg lem  (B ehnke i Sieg), niem . żagl. z m ot. 
116 t. do  W in d a w y  z ow sem  i cu k rem  (B ergen
ske), szw . ż. z m ot. In g er 278 t. do  Y stad u  z 
w ęg lem  (P o lsk o -S k an d .), g reck i p a r. E len i S. 
Jo ss ifo g ln  2094 t. do L y sek ilu  p ró żn y  (Voigt).

12 m arca : pol. p a r . R o b u r II 798 t. do S z to k 
holm u z w ęglem  (P o lsk o -S k an d .), duń. ż. z m ot. 
C o n co rd ia  do  H o rsen su  z d rzew em  (G answ indt),

12 m arca : niem . pa r. G rim g erd e  406 t .  do 
Nykjöbirigu z w ęglem  (B ehnke i Sieg), szw.

żagl. Saga 144 t. do  S im risham nu  z w ęglem  
(B ergenske), fr. pa r. Y ainv ille  836 t. do B o r
d eau x  z d rzew em  i to w a rem  (W orm s), ło t. par. 
P e rc y  437 t. do R ygi z w ęglem  (B ehnke  i Sieg), 
niem . p a r . S e lm a 804 t. do T o fte  z w ęglem  
(Polsko-S kand .), szw. pa r. K arin  197 t. do  K arls- 
ham nu z fosfa tem  (T hor H als), duń. p a r. S teg e l- 
b erg  1146 t. do G a rs to n u  z d rzew em  ((B ergen
ske), niem . par. G ra tia  1301 t, do B o rd e au x  z 
w ęglem  (Shipco), niem . par. G e r tru d  504 t. do 
Szczecin a  z to w arem  (R einhold),

13 m arca : niem . pa r. H e im a t 220 t. do S tru e r  
z w ęglem  (B ergenske), duń. pa r. V ictoria  1160 
t. do K o p enhag i z w ęglem  (P o lsk o -S k an d .), gd. 
hoi. A m e r do G dyn i p ró żn y  (W eichsel), belg. 
hol. L o u ck y  z belg . szk u tą  b ło tn ą  H. G. S. 8 i 
belg. hol. R o 1 do G dyni p ró żn e  (Schichau).

13 m arca : szw. pa r. N orm an 87 t. do  G ö teb o rg a  
próżny  (B ehnke i Sieg), niem . par. L o tte  H alm  
644 t. do  R o tte rd a m u  z d rzew em  (N ordd. Schiff. 
A. G.), szw. pa r. Iris 169 t. do L a n d sk ro n y  z 
to w arem  (R einhold), ro rw . par. B ru se  1010 t. 
do A u d a lsn e ss  z w ęg łem  (B ergenske), gd. par, 
M .ottlau 430 t. do  D o rd re ch tu  z d rzew em  (B ehn
ke i Sieg), duń. pa r. E s to n ia  3820 t. do N ow ego 
J o rk u  z p a saże ram i i to w a rem  (B alt. A m erica  
L ine), szw. pa r. O ssian  894 t. do  L iv e rp o o lu  z 
d rzew em  (B ergenske), duń, pa r. U li 816 t, do 
R o tte rd a m u  z d rzew em  i to w a rem  (W olff), ło t. 
par. K rim ulda  1150 t. do  Rygi z w ęg lem  (Voigt), 
duń. p a r  S c o tia  1387 t  do K o p en h ag i z w ęglem  
(R einhold), hild. pa r. Iris 720 t.. do  Szczecina  
p ró żn y  (Prov/e), niem . p a r. E lisa b e th  147 t. do 
K ła jp ed y  p ró żn y  (L enczat), poł. pa r, P o zn ań  
1122 t. dc  G enui z c u k rem  (R einhold), niem . 
par. Steinfcurg do T o n n ay  C h a ren te  z w ęglem  
(L enczat).

14 m arca : nag. pa r. B a lta ra  1387 t. do L ipa- 
wy z p a sa że ram i i to w a rem  (U nited  B altic), szw, 
par. B ellis 230 t, do P orsg ru n d ii z w ęglem  (R ein 
hold), duń. par. V e ra  721 t. do D ram en  z w ę 
glem  (M ory), ło t. pa r. L ia  749 t. do  Rygi z w ę 
glem  (Pam),

14 m arca: szw, par. R u b fred  408 t. do G eö- 
s ta d t p ró żn y  (B ergenske), szw. pa r. K la ra  173 t. 
do W isły  z w ęglem  (B ergenske), szw. pa r. In 
geborg  191 t. do N o rrk ö p in g u  z to w a rem  (B ehn
ke i Sieg), niem . par. E lin  348 t. do B rem y z 
to w arem  (W olff), niem . pa r. St. L o ren z  343 t. 
do R ygi z to w arem  (L enczat), n iem . par. S p e r
b e r 449 t. do A n tw e rp ji z to w a rem  (N ordd. 
Lloyd), szw. żagl. z m ot. K a rin a  276 t. do T re lle -  
bo rg a  z w ęglem  (P o lsko-S kand .), no rw . par. J o -  
tunsfje ll 1307 t. do O slo z w ęglem  (Polsko- 
Skand .), niem . pa r. C laus 153 t. do S zczec in a  z 
to w a rem  (Prow e), niem . pa r. B ru n h ild ę  863 t. 
do R o tte rd a m u  z cu k rem  [B ehnke i Sieg), pol, 
pa r. K a to w ice  1108 t. do S z to k h o lm u  z w ęglem  
(Pam ), szw. p a r. G u s ten  354 t. do H elsingborga  
z w ęglem  (B ergenske) niem . par. N o rd e rn y  do 
Rygi z to w a rem  (Voigt), n iem . p a r. E lsa  505 t. 
do S ak jöp ingu  z w ęglem  (A rtus).

15 m arca : niem . żagl. z m ot. G e rd a  63 t. do 
F rie d ric h sh a fen  z m elasą  (B ergenske), niem . pa r. 
G e h e im ra t M ahn  609 t do R o u en  z w ęglem  
(Pam).

15 m arca : gd. pa r. M arie  S ie d le r  221 t. do 
B rem y z d rzew em  (R einhold), niem . pa r. O rla  
628 t. do Rygi ze  zbożem  i c u k rem  [N ordd. LI.), 
duń. p a r. E llen sb o rg  729 t do G a rs to n u  z d rz e 
wem  (Dzg, Schiff. K.), no rw . pa r. S a g a tin d  964 
t, do A n tw e rp ji  z d rzew em  (Shaw , Lovell), duń. 
ż. z m ot. E lly  70 t. do  B ogense  z w ęglem  (G an s
w indt), duń. p a r. G unh ild  682 t. do  S o u th am p - 
tonu  z d rzew em  (B ehnke  i Sieg), niem . par. 
G e rd a  F e rd in a n d  908 t. do M a n c h estru  z d rze-

wem  (B ergenske). szw. pa r. B o jan  609 t. do  
B alliny  z d rzew em  (L enczat), niem . pa r. F lo ra  
344 t. do B rem y z to w arem  (W olff), fsk. p a r , 
A eg ir 457 t. do H elsingforsu  z to w a rem  (B orn- 
hold t), niem . pa r. A eo lu s 356 t. do H am b u rg a  
z to w a rem  (B ehnke  i Sieg), szw. pa r. G ö ta  674 
t. do G dyn i p ró żn y  (S chenker).

16 m arca : szw . m ot. Jo se f  B erg cn d o rff 366 t. 
do G ö teb o rg a  z w ęglem  (B ergenske), niem . m ot, 
A nnie  94 t. do H asie  z w ęglem  (G answ indt).

16 m arca : duń. żagl. z m ot M inde 61 t. do  
L erv ik u  z w ęg lem  (R einhold), jugosł. pa r, R osi- 
na T opie  1947 t, do W en ecji z w ęglem  (B ehnke 
i Sieg), no rw , pa r. F lin t 2460 t. do K irk e n äs  
p ró żn y  (B ehnke i Sieg), duń. pa r. L ondon  730 
fc. do B ergen  z w ęglem  (B ehnke i Sieg), norw . 
par. B a rb a ra  670 t. do O slo z w ęglem  (Pol. 
Skand.), niem . m ot. O din  1104 t. do S z to k h o lm u  
z sam ochodam i (B ergenske), niem , pa r. S te tt in  
797 t. do R o u en  z w ęg lem  (M ory), ang. pa r. Kol- 
prno 1465 t.. do L ondynu  z p a sa że ram i i to w a 
rem  (E lle rm an  W ilson), ang. par. M in o rca  594 t, 
do T y n ed o ck u  z d rzew em  (R einhold), ang, pa r. 
B a lta ra  1387 t. do L on d y n u  z p a sa że ram i i to 
w arem  (U nide t B altic), szw. pa r. A n n ie  693 t. 
do K arlsh am n u  z w ęglem  (M ory), niem . pa r. 
L isb e th  C ords 496 t. do L ondynu  z d rzew em  i 
to w arem  (B ehnke i Sieg), au str. żagl. z m ot. 
K ä rn te n  134 t. do S w ellv ik u  z w ęglem  (G an s
windt), a u str. zagl. z m ot. S te ie rm a rk  136 t. do 
T ö n sb erg u  z w ęglem  (G answ indt), szw. par, 
T hem is 383 t. do M alm ö z to w arem  (B e rg en 
ske), duń. pa r, B irte  1027 t, do G enu i z cu k rem  
(R einhold), niem , par. M aggie 175 t. do H am 
b u rg a  p ró żn y  (Prow e), szw. pa r. F ry k e n  820 t, 
do K o n s ta n ty n o p o la  z to w arem  (Skand . L e 
v an te ), duń. par. R ita  M ae rsk  515 t. do W e s t-  
h a rtlep o o lu  z drzew 'em  (Shaw  Lovell), szw. pa r. 
O ihem  39S t. do  S z to k h o lm u  z e cm en tem  (B ehn
ke i Sieg), niem . pa r. K o h len im p o rt 639 t. do 
A n tw e rp ji z d rzew em  (N ordd. Sch. A. G.), szw. 
par. K jelll 687 t. do M alm ö z w ęglem  (L enczat), 
niem . par, N e reu s 383 t. do K ró lew ca  p ró żn y  
(W olff), duń. p a r, B elg ien  1174 t, do K o p en h ag i 
z w ęglem  (R einhold), szw. pa r. A n v a ll 500 t. 
do Y stad u  z w ęglem  (B ehnke i Sieg).

17 m arca: lit. par. S te p h an ie  437 t. do  K ła j
p e d y  z w ęglem  (R einhold), niem . pa r. W oglinde  
1183 t. do do G ö te b o rg a  z w ęglem  (B ehnke  i 
Sieg), niem , żagl. z m ot. J e n s  121 t. do G dyn i 
p ró żn y  (B ergenske), niem . k u te r  z m ot. M öw e 
4 t. do S łu p sk a  p ró ż n y  (kpt.), ło t. pa r. L u cy  
2317 t. do C iv itav ecch ia  z w ęglem  (B ehnke  i 
Sieg), duń. pa r. N iels E b b esen  382 t. do K o p e n 
hagi z p a sa że ram i i p o cz tą  (R einhold), niem . 
par. E rik a  139 t. do H am b u rg a  z d rzew em  (P ro 
we), duń. pa r. J .  C. Ja c o b se n  740 t. do K o p e n 
hagi z to w aro m  i końm i (R einhold), gd. pa r. F. 
G. R e in h o ld  796 t. do A n tw e rp ji z d rzew em  i 
to w arem  (R einhold), niem . p a r. H e len e  162 t. 
do K ła jp ed y  z to w arem  (Prow e), niem . pa r. S il
v ia 598 t. do  S ö n d e rb o rg a  z w ęg lem  (A rtus), 
w ł. pa r. G a rd en ia  1948 t. do G enu i z w ęglem  
(B ehnke i Sieg), niem . p a r. E b e rh a rd  338 t. do  
H am b u rg a  z to w arem  (B ehnke  i Sieg), niem . 
pa r. O c ea n a  716 t. do K ła jp ed y  z cu k rem  
(N ordd. LI.), szw. p a t,  R u rik  247 t.: do S z to k 
holm u z to w arem  (B ehnke i Sieg).

17 m arca: niem , pa r. E lfried e  C h a rlo tte  
B eck e r 378 t. do W ate rfo rd u  ze so lą  p o taso w ą  
(Dzg. Schiff. K.), szw. pa r. Inga 714 t. do O d e n 
se z w ęglem  (A rtus), duń. pa r. F ly n d e rb o rg  858 
t do G a rs to n u  z d rzew em  (Dzg. Schiff. K.), 
norw . pa r. S am lan es 500 t, do H ull z d rzew em  
(B ergenske), niem . p a r. B av aria  553 t. do  R o t te r 
dam u z d rzew em  (Voigt), szw. pa r. A m azone  
379 t, do H elsin g b o rg a  z w ęg lem  (B ehnke  i
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>5ieg), tu r. m ot. H assan  B irr 24 t. do  K ro n s tad u  
ze  sp iry tu sem  (B ertram ), duń. pa r. A a lb o rg  732 
t  do L ondynu  z d rzew em  i to w arem  (B er
g enske),

18 m arca: no rw . pa r. F re j do Oslo z w ęglem  
(F o lsk o -S k an d .), szw, pa r. M acedon ia  932 t. do 
S z to k h o lm u  z w ęglem  (B ehnke i Si eg), szw. par. 
R o b u r 577 t do Sz tokho lm u  z w ęglem  (Polsko- 
Skand .), niem . żagl. z m ot. O lga 97 t. do  H el- 
singborga  z fosfa tem  (B ergenske), niem . par. 
S p e sh a r t  1474 t. do A n tw erp ji p ró żn y  (B ehnke 
i Sieg).

19 m arca : s ta te k  n o w o w y b u d o w an y  m ot.
cyst. K a tte g a t na jazdę p ró b n a

19 m ai ca: szw. pa r K onsu l B ra tt  876 t. do 
G o te b o rg a  z w ęglem  (Skand . L ev an te ), niem . 
żagl. z m ot. M ow ę 4 t. do S łu p sk a  p ró żn y  (Kpt.), 
fr. pa r. L ussac  864 t. do B o rd eu x  z d rzew em  i 
to w arem  (W orm s), ang. pa r. H aarlem  565 t. do 
K ró le w ca  z w ęglem  (R einhold), niem . pa r. A u 
g u st 268 t. do H am b u rg a  z to w arem  (Prow e), 
n iem . p a r A lte n w e rd e r  335 t. do L ip aw y  p ró 
żn y  (R einhold), szw. pa r. E gon  291 t. do  H el- 
singfprsu  z to w a rem  (R einhold), niem . p a r. O tto  
C o rd s 495 t. do L on d y n u  z d rzew em  (Shaw  
Lovell), n iem . pa r. E g eria  382 t. do R o tte rd a m u  
z to w a rem  (W olff), duń. par. V ic to ria  1160 t. 
do  K op en h ag i z w ęglem  (P o lsko-S kand .).

20 m arca : gd. p a r O b e rp ra s id e n t D elb riick  
620 t. do  G dyn i p ró ż n y  (R einhold), fsk. pa r. G e r
tru d  do  H e lsing fo rsu  z w ęglem  (B ehnke i Sieg), 
szw . pa r. K ajsa  796 t. do M alm ö z w ęg lem  
(Pam ), duń. żagl. z m ot. B o n av is ta  72 t. A arh u s 
z  m e la są  (G answ indt).

20 m arca : szw. pa r. Fogge 268 t. do K alm a- 
ru  z w ęglem  (P o lsk e-S k an d .), lo t. pa r. A u sek lis 
720 t. do G dyn i p ró ż n y  (B ehnke i Sieg), duń. 
p a r. Svanho lm  764 t. do  M a n c h es te ru  z d rz e 
w em  (Danz. Schiff. K.). niem . pa r. Im m enhof 
182 t. do  K ró lew ca  p ró żn y  (R einhold), ło t. par. 
L a im o n s 198 t. do  H o rsensu  z m akucham i s ło 
n eczn ik o w y m i i jęczm ien iem  (Befr, G esch.), n ie 
m ieck i żagl. z m ot. R e c h te n f le th  45 t. do E m den  
z fa so lą  (G answ indj. niem . pa r. M arian n e  609 t. 
do  A n tw e rp ji z to w arem  (W olff), niem . żagl. 
z  mot.. S e e a d le r  5 t. na m orze p ró żny , fr. par. 
L u ssac  864 t. do B o rd eau x  z to w arem  (W orm s), 
duń . p a r. H e rth a  M aersk  866 t. do K ardyfu  z 
d rzew em  (Shaw  L ovell), szw. par. R egulus 491 
t .  do  U d d cv a lli z w ęglem  (B ehnke i Sieg), duń. 
p a r. J â g e rs b o rg  727 t. do B ostonu  z d rzew em  
(D anz. Schiff. K.), szw. par. G u d ru n  483 t. do 
K a rlsh am n u  z w ęglem  (B ergenske),

21 m arc a : poi. pa r. W a r ta  1698 t. do G enui 
z  w ęg lem  (Pam ), szw. żagl. z m ot. E lin  69 t. do 
O sk arsh am n u  z so lą  (B ergenske), duń. żagl. z 
m o t. F y n  70 t. do H a d e rs le b e n  z jęczm ien iem  
(G answ ind t).

21 m arca : niem . żagl. z m ot. E m m a 3 t. do 
S łu p sk a  p różny , niem . p a r. C o n tin e n ta l 305 i. 
d o  L ip aw y  z re sz tą  ład u n k u  śled z i (R einhold), 
ang . pa r. B a lto n ia  1449 t. do  L ip aw y  z p a sa ż e 
ra m i i to w a rem  (U nited  B altic), duń. p a r. N iord 
283 t. do  A a rh u s  z to w a rem  (B ergenske), niem .

par. H an s R udo lf R e ich e l 340 t. do R o tte rd a m u  
z d rzew em  (Voigt), hid. żagl. z m ot, D elph in  
67 t. do H asie  z w ęglem  (G answ ind t), niem . 
par. V iñ e ta  299 t. do  S zczec in a  z d rzew em  i to 
w arem  (R einhold), niem . pa r. O ttilie  286 t. do 
H am burga  z to w arem  (B ehnke i Sieg), niem . 
pa r. R a g n a r 434 t. do K ła jp ed y  z w ęglem  (A r
tus), ło t, pa r. B a r ta v a  464 t. do L ip aw y  z w ę 
g lem  (B ergenske), norw . pa r. Sko lm a 1317 t. 
do O slo z w ęglem  (Polsko-S kand .).

22 m arca : niem . pa r. H ild eg ard  770 t. do 
S z to k h o lm u  z w ęglem  (P o lsko-S kand .), szw. par. 
S o lv e  260 t. do G ö te b o rg a  z w ęglem  (Shaw  L o 
vell), hid. d rag a  P asse  p a r to u t  z gd. prom em  
D. W . 1 do G dyni z żużlem  w ęglow ym  (S toczn ia  
G dańska).

' 22 m arca : szw  par. P a tr ia  1108 t. do  G ö te 
bo rg a  z w ęglem  (Polsko-S kand .), niem . pa r 
M oskau 365 t. do K o p en h ag i z w ęglem  (Pam), 
szw. pa r. Sv en  181 t. do G ö te b o rg a  z d rzew em  
i tow arem  (R einhold), niem . pa r. A ta la n ta  103 
t. do  K ró lew ca  p ró żn y  (L enczat), n iem . parów  
F in n lan d  246 t. do B rem y z d rzew em  (Voigt), 
szw. par. E lsa  646 t. do S c d e r te lje  z węglem  
'B erg en sk e), szw. pa r. A s tr id  660 t. do L iver- 
poolu z d rzew em  (B ergenske), n iem  par, H o l
s te in  478 t. do A n tw erp ji z to w arem  (W?Cff). 
niem. par. H elm w iege 660 t. do G an d aw y  z 
d rzew em  (Voigt), niem . par. V ik to r 469 t. do 
A n tw erp ji z to w arem  (W olff), niem . pa r, O rt- 
linde 671 t. do R ouen  z d rzew em  i to w arem  
B eh n k e  i Sieg), niem , par. T ag ila  1655 t. do 

R a rlsk ro n y  z w ęglem  (B ehnke i Sieg).

23 m arca: duń. pa r. B re tla n d  1235 t. do K o
p enhag i z w ęglem  (R einhold), lit. p a r  S te p h a 
nie 437 t. do K ła jp ed y  z w ęglem  (R einhold), 
duń. par. B irg it do B ay o n n e  z w ęglem  (W orm s), 
niem . par. Y m ir 2420 t. do S zczecin a  p ró żn y  
(B ehnke  i Sieg), norw . m ot. B ob 269 t. do Oslo 
z to w a rem  (B ergenske), niem . żagl. z m ot. V e 
nus do S łu p sk a  p różny , duń. pa r. V en d ia  627 t, 
dc. K op en h ag i z w ęg lem  (R einhold).

23 m arca : ło t. pa r. T a lv a ld is  252 t. do K ró 
lew ca  p ró żn y  (B ehnke  i Sieg), n iem . pa r. G ü n 
th e r  884 t. do  S zczecin a  p ró żn y  (B ehnke i Sieg), 
Sżw. ,par, N o rd ö s t 628 t. do N o rrk ö p in g u  z w ę 
glem  {Behnke i Sieg), niem . pa r. C arl 166 t. do 
K ła jp ed y  z cu k rem  (Prow e), niem . pa r. M e rk u r 
365 t do Rygi z to w arem  (W olff), niem . par. 
K onsu l P o p p e  877 t. do K o p enhag i z w ęglem  
(Dang, Schiff. K.), szw. żagl, z m ot G ru n d ik  47 
t. do N o rre su n d b y  z m ela są  (G answ indt), norw . 
pa r. S a rp e n  1100 t. do S a rp sb c rg a  z w ęglem  
(P o lsko-S kand .), szw  m ot. cy s te rn . N e ith e a  106 
t. do N orrk ö p in g u  z ro p ą  gazo w ą  (T hor Hals), 
n iem . żagl. z m ot. M ax  13 t. do S v an ek e  p różny , 
gd. pa r. W eich se l 602 t. do  G an d aw y  z k o p a l
n iak am i (B ehnke i Sieg), ang. par. B a lton ia  
1449 t. do  L ondynu  z p a saże ram i i to w arem  (U- 
n ite d  B altic), duń, pa r. T om sborg  1177 t. do 
L o n d y n u  z d rzew em  (Danz. Schiff. K.), ło t. par. 
K a lp ak s  1182 t. do  H ull z k o p a ln iak am i, ang. 
pa r. S m olensk  1534 t. do L o n d y n u  z p asaże ram i 
i to w arem  (E lle rm an W ilson), hid. pa r. E ra to  do 
A m ste rd am u  z to w arem  (Prow e), niem . par.

C hris te ll S ailing  815 t. do L ip aw y  p ró ż n y  
(Danz. Schiff. K.), ang. p a r  T asso  2172 t. dp  
H ull z p a sa że ram i i to w arem  (E lle rm an  W ilson), 
niem . p a r. T a t t i  353 t. do  H am burga  p ró ż n y  
(Prow e), niem . par. Ph ila  726 t. do  O slo z w ę 
glem (Prow e), ło t. par. R au n a  1441 t. do R ygi 
z w ęglem  (Voigt).

24 m arca : duń. par. S co tia  1387 i  do  A a l-  
bo rg a  z w ęglem  (Polsko-S kand .), szw. pa r, R a 
g n ar 430 t. do M alm o i  w ęglem  (A rtus), ło t .  
par. T u ra id a  950 t. do Rygi z w ęglem  (Voigt), 
niem . pa r. Jo h a n n  B iu m en tb a l do  H o rsen su  z. 
w ęglem  (Danz. Schiff, K.), szw. żagl, z m ot.
F u lto n  80 t. do  B a rse b ae ck  z w ęglem  (B erg an - 
ske), szw. hoi. H olger z lich t. H a lsta  111 473 t ,  
dc  O x e lo su n d u  z w ęglem  (Pam), szw. p a ro w .
G u s ten  353 t. do D o llaro  z w ęglem  (A rtus),
g d ań sk i par. E tzel 593 t. do A n tw erp ji z c?rze- 
wem  i tow arem  (B ehr.ke i Sieg), pol. lic h t,
Irk a  152 t. do G dyni p ró żn a  (P o lsko-S kand .),. 
niem . par. A rgus 486 t. do A n tw e rp ji z to w a 
rem  (W olff), ang. par. B engore  H e ad  1512 t  do  
B e lfastu  z d rzew em  (B ehnke i Sieg), duń. par.
1 C. J a c o b se n  7<0 t. do K openhag i z to w a rem  
i końm i (R einhold), niem . par. U rsu la  F isc h e r  
1598 t. do H am burga z węglem  (B ehnke i Sieg), 
niem . żagl. z m et. C apella  67 t. do D eg ersh am n u  
z w ęglem  (B ergenske), norw  p a r. K n u t S k a a lu -  
ren  399 t. do G ran g em o u th  z d rzew em  (B erg en 
ske), duń. pa r. H indsholm  860 t. do L iv erp o o lu  
z d rzew em  i zbożem  (L enczat), niem . p a r, A n n i 
A h ren s 554 t. do L ondynu  z d rzew em  i to w a 
rem  (B ehnke i Sieg), duń. par. D an efe lt 724 t. 
do L ondynu  z d rzew em  (B ergenske), fsk. p a r . 
B ore  VIII 3437 t. do S a n to s  z to w arem  (B ergen
ske).

24 m arca : szw , p a r. A n n i M ari 485 t, do  O slo  
z w ęglem  (Pam ), niem . pa r. D anzig  575 t, do 
T allinu  z to w a rem  i zbożem  (L enczat), niem . 
pa r. H o ch see  736 t. do  A n tw e rp ji  z d rzew en r 
(Voigt), n iem . p a r. B ra k e  336 t. do  H am b u rg a  
z to w arem  i p ły tam i o k rę to w em i (B ehnke  i 
Sieg), niem . m ot, E rich  A rn h o lz  108 t, do  D z ierz - 
ław ia  p ró żn y  (G answ indt), n iem . pa r. G e r tru d  
176 t. do  H am b u rg a  z to w a rem  (Prow e), e st. p a r. 
M arm o r 563 t. do H ango  z d rzew em  (B efr, 
G esellsch .).

25 m arca : szw. p a r. S undsborg  829 t. d o  
G dyni p ró żn y  (Danz, Schiff, K.), niem., żagl. z 
m ot. M agda 76 t. do  K ró lew ca  z to w a rem  (G an s
w indt), niem . żagl. z m ot, G e r tru d  If. 176 t. do 
Y s tad u  z w ęglem  (B ergenske), n iem . hoi. Schu- 
lau  z niem . lich t. W u lk sfe ld e  619 t. i N eu en - 
fe ld e  616 t. do A m ste rd am u  z d rzew em  (Voigt), 
szw. par. T h y ra  359 t. do  O x e lo su n d u  z w ę 
glem  (B ergenske), fr. p a r . M artin e  1717 t. do 
R o u en  z w ęglem  (M ory), duń. pa r. N iels E b b e - 
sen  382 t. z p o c z tą  i p a sa że ram i d o  K o p en h ag i 
(R einhold), szw. pa r. R o b u r 577 t. do W isb y  z 
w ęglem  (P o lsk o -S k an d .). belg . hol. E lise  IV, zr 
belg. d ra g ą  K. B. N r. 130 do G dyn i p ró ż n e  
(Schichau), szw. żagl. z m ot. In g e r 278 t, d o  
M asn ed su n d u  z w ęglem  (R einhold).

26 m arca : duń. p a r. V ic to ria  1260 t. d o  K p -  
p en h ag i z w ęglem  (PpIskp-Skand .J, szw . p a r ,  
F e lic ia  685 t. dp  K pp en h ag i z w ęg lem  (A rtus} ,



Nr. 12 (208) 1928 r. Ż E G L A R Z  P O L S K I . 129.

Recenzje
E. Clerc.-Rampai i Victor Houet. 

Yachting rzeczny Paryż 1927.
K siążka ta  w ypełn ia  dotkliw ą lukę 

w  lite ra tu rze  w szystk ich  k ra jów  o 
sportow ej żegludze, gdyż bardzo  m ało 
jeszcze jest dzieł pośw ięconych sp ec ja l
nie żegludze rzecznej.

Książka francuska napisana p rzez 
w ice-p rezesa  klubu yach tow ego  F ra n 
cji i p rezesa klubu m otorow ego Francji 
pośw ięcona jest nie tylko zagadnieniom  
żeglugi sportow ej na w odach  śródlądo
w ych, lecz rów nież w arunkom  życia na 
m niejszych yach tach  i m otorów kach 
podczas ich podróży  w  specjalnym  do
datku pod ty tu łem  „Com m ent v iv re  a 
bord?

O bszerny  rozdział ten, znakom icie u- 
ję ty , p rzydać  się może nie tylko żeglu
dze sportow ej na rzekach, lecz rów nież 
yachtingow i m orskiem u.

Książka au to rów  francuskich w  zna
cznej m ierze pośw ięcona jest w a ru n 
kom żeglugi na w odach francuskich, 
ze szczególnem  uw zględnieniem  d z ia 
ła jących  przepisów , jednak  wiele z 
tych  w skazów ek  co do reglam entacji 
żeglugi i sposobów  w y k o n y w an ia  po
d ró ży  sportow ych  na rzekach  może 
p rzydać  się rów nież i dla naszych  że 
g la rzy  rzecznych.

Dziełko „Y achting rzeczn y “, zaw ie
rając  290 stron  pośw ięca 35 stron  opi
som  yachtów , m otorów ek i joli rz e c z 
nych, 30 stron  przepisom  żeglugi rze 
cznej, 45 stron żegludze rzecznej, z u- 
w zględnieniem  w arunków  francuskich, 
25 stron  opisowi d róg  żeglow nych 
F rancji i w reszcie  155 stron  w arunkom  
życia  na pokładzie sportow ych łodzi.

Z naszego punktu w idzenia rozdział 
ten, najobszerniejszy, jest rów nież naj
c iekaw szy  i zaw iera  najw ięcej danych 
p rzy d a tn y ch  dla nas.

Co do opisów  ty pów  żag low ców  i 
m otorów ek, używ anych  na w odach 
w ew n ętrzn y ch  Francji, to m ało znaj
dziem y tu m aterja łu  dla nas, gdyż są to 
p rzew ażn ie  ob jek ty  znacznie w iększe i 
o w iększem  zagłębieniu. W szak  m ini
m alna głębokość 1,80 dróg w odnych 
F rancji pozw ala stosow ać na rzekach  
naw et m orskie ty p y  łodzi sportow ych, 
a w  każdym  razie łodzie m ieszkalne 
budow ać z w ysokiem i nadbudów kam i 
o zanurzeniu m etra  i w ięcej. P rad  na 
francuskich  rzekach  z w yją tk iem  R o
danu jest s łab y  (szybsze rzeki są p rze
w ażnie skanalizow ane) co rów nież po
zw ala  na stosow anie w iększego zag łę 
bienia.

U w zględniając pow yższe polecić 
m ożna now ą książkę tym  w śród  w ła 
ścicieli w iększych  joli rzecznych  i m o
torów ek, k tó rzy  zam ierzają odbyw ać 
nieco dłuższe podróże, chociażby kil
kudniow e: znajda oni m nóstw o cen
nych  w skazów ek, k tóre  u ła tw ią im w y 
godne życie w  w arunkach  podróży, aż 
do ułożenia spisu dań i p o traw  w łącz 
nie. Ci ze sportow ców , k tó rzy  nie mają 
jeszcze łodzi odpow iedniej w ielkości 
rów nież z pożytkiem  p rzeczy ta ją  ksią
żkę: uchroni ona ich napew no od w ielu 
b łędów  i rozczarow ań  p rzy  zam ąw ia-

niu lub budow ie w iększej łodzi, oraz 
p rzy  zaprow adzeniu  jej urządzenia 
w ew nętrznego .

Udzielono też nieco m iejsca spraw ie 
t. zw . łodzi-dom ów  p ływ ających , po 
angielsku Home - B oatów , znacznie 
rozpow szechnionych na zachodzie Eu
ropy, a zupełnie jeszcze nieznanych u 
nas.

Łodz ie  podwodne. Adm ira ł Darrieus. 
Inżyn ier M o rsk i Radiguer, kapitan

Landriau  i kapitan Laurent.
P a ry ż  1927.

Z biorow a ta  p raca  stanow i sp raw o 
zdanie z posiedzeń francuskiej akade- 
mji m orskiej, na k tó rych  b y ły  w y g ło 
szone przez pow yższych  au to rów  
cz te ry  re fe ra ty : 1. D okoła budow y
łodzi podw odnych. 2. Technika łodzi 
podw odnej. 3. Z astosow anie łodzi pod
w odnej. 4. Łódź podw odna: w idoki na 
przyszłość.

Łódź podw odna bezw arunkow o jest 
o rężem  przyszłośc i na m orzu. Na oce
anach zaczyna ona w spó łp racow ać z 
lo tnictw em , a najnow sze ty p y  łodzi 
am erykańskich  przew ożą n aw et w  so
bie składane aeroplany, k tó re  służą ta 
kiej łodzi - k rążow nikow i dla dalszego 
w yw iadu . Łódź, zbliżając się niepo
strzeżenie  do bazy  floty n ieprzyjaciel
skiej może następnie w y n u rzy w szy  się 
z w ody  na odległości kilkudziesięciu 
mil w y słać  aeroplan  do sw ych  g łów 
nych sił z doniesieniem  o poczynio
nych obserw acjach.

R ów nież na zam kniętych w odach 
łódź podw odna będzie m iała szerokie 
zastosow anie. Na B ałtyku, gdzie pola 
m inow e i naturalne przeszkody  ogran i
czają działanie podstaw ow ych  flot bo
jow ych, łódź podw odna łatw iej się m o
że zetknąć ze sw ym  głów nym  prze- 
ciw nikiem -pancernikiem  i zadać mu po
w ażny , o ile nie śm iertelny cios. Nasza 
flota w kró tce  liczyć będzie w  sw ych 
szeregach  3 now oczesne łodzie podw o
dne. P oznać ch a rak te r działania tego 
now oczesnego o ręża poleca się każde
mu, interesującem u się spraw am i m or- 
skiemi, a m arynarzom  znającym  fran 
cuski szczególnie polecam y tę now ą i 
cenną książkę.

Wymiary porównawczo najwię
kszym parowcew pasażerskim.

T onaż re jestro w y  b ru tto  niezaw sze 
najlepiej o k reśla  w ielkość okrętu , z w ła 
szcza pasażersk iego: istnieją też różni
ce pom iędzy poszczególnem i system a
mi pom iarów . Dlatego obok tonażu 
b ru tto  w y p ad a  podać głów ne w ym ia
ry  statku, t. zn. długość, szerokość i 
w ysokość.

Oto pom iary  najw iększych dziesię
ciu parow ców  św iata, a obok nich 
w y m iary  najw iększego m otorow ca 
w łoskiego Augustus.

L eviathan  1 276,6 30,55 17,73 59 957 
M ajestic 279 30,5 17,73 56 551

B erengaria  269,3 29,92 17,39 52 226 
01vm pic 259,8 28,16 18,1 46 439
A ąuitania 264,74 29,56 15.10 45 647 
Ile de F rance  230,93 27,94 18,64 43 500 
P aris  224,13 25,98 18,00 34 569
Hom eric 228,9 25,3/ 14,78 34 35 i 
Rom a 215,03 25,2 14,37 32 583
M auretania 232,31 26,82 17,39 30 696 
Mot. A ugustus 203,31 25,19 14,37 33 000

K ro n ika  św ia to w a
żeglugi i budowy okrętów.

ESTONJA.
Polepszenie parowcowei komunikacji 

z Finlandia. W  zw iązku z zaprow adze
niem 15-go m aja now ego rozkładu ja 
zd y  na linji kolejow ej Tallinn—R yga 
ulepszona i pow iększona zostanie k o 
m unikacja p a row cow a Tallinn—Hel- 
singfors. O djazdy w  obie s trony  będą 
odbyw ać się 5 razy  w  tygodniu. P a ro 
w ce odjeżdżać będą do Helsingforsu o
10-ej rano w  poniedziałki, w torki, 
czw artk i, piątki i soboty. P rzy b y c ie  
pow ro tne parow ców  ż Helsingforsu od
byw ać  się będzie pod w ieczór w  nie
dziele, w tork i, środy , czw artk i i sobo
ty. P ociąg  rysk i p rzy b y w a  do R ew ia
0 8,35 rano, odjeżdża zaś o 20,30, w ięc 
ruch p arow ców  będzie całkow icie 
p rzy stosow any  do kom unikacji kolejo
wej.

DAN.IA.
Sytuacja budownictwa okrętów w 

Danji. W  budow nictw ie ok rę tów  panuje 
dość znaczne ożyw ienie. Najwięcej bu
duje znana stocznia B urm eistra  i W ai- 
na w  Kopenhadze, gdzie jest obecnie w  
budow ie 15 s ta tk ó w  w  tem  14 m o to 
row ców  i parow ców . Z m otorow ców  
buduje się jeden cy s te rn o w y  9 000 to 
now y, drugi o nośności 7 900 ton dla 
firm y norw eskiej Jelefiord. S tocznia w. 
O dense buduje lub m a zam ów ione 7 
m otorow ców  po 3 000 do 8 500 ton. S to 
cznia ^  N akskov buduje 4 m otorow ce 
od 1 000 do 10 000 ton. S tocznia w  Hel- 
singór buduje 4 m otorow ce i 3 parow ce. 
Stocznia w  Fredriks.havnie buduje pa
row iec i tra jek t m otorow y. R ów nież 
zajęte są stocznie w  A alborgu i Svend- 
borgu.

Najwięcej zam ów ień jest na rachu
nek szw edzki i norw eski.

W ŁO C H Y .
Skutki przesady? Jak  doniósł te le

graf olbrzym i m otorow iec w łoski Au
gustus, k tó ry  w y ru szy ł z Genui do' A- 
m try k i, m usiał w rócić do Genui z po
w odu defektu urządzenia  m aszynow e
go. Godne jest uw agi, że A ugustus jest 
najw iększym  z dotychczas zbudow a
nych m otorow ców  (32 650 t. r. br.) i 
m a najw iększą instalację m otorów  Die
sla (28 000 KM).

U rządzenie m otorów  tego sta tku  sy 
stem u M. A. N., podw ójnego działania, 
zapew nia sta tkow i szybkość 19,5 mil 
na godzinę. .lak w iadom o głów ną tru 
dnością p rzy  budow ie m otorów  spali
now ych jest uzyskanie w iększej siły  
m aszyn na jednym  w ale. Jak  się zdaje
1 w  tym  w ypadku  m am y do czynienia
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z pew ną przesadą, gdyż instalacje m oto
rów  Diesla w  innych krajach są o w ie
le słabsze, nie p rzek raczając  16 500 KM 
(szw edzki Kungsholm) natom iast w e 
W łoszech „S atu rn ia“ L „Vulcania“ linji 
Cosulich m ają po 24 000 KM.

N ow y m otorow iec W hite S ta r Line 
będąc w  budow ie i p rzeznaczony  dla 
linji p ó łn o cn o - am erykańskiej będzie 
miał instalacje do 20 000 KM i będzie 
to, poza w łoskiem i statkam i, najsilniej
szy  m otorow iec św iata.

W  dziejach w ojennej m arynark i 
W łosi już raz  uczynili n ieuzasadniony 
skok naprzód budując pancerniki Re 
U m berto i Italia w  dziew ięćdziesiątych 
latach o w yporności 15 000 ton, k tóre  
p raw ie  p rzez ćw ierć  w ieku nie m iały 
sobie podobnych, a jednak m iały  m ałą 
w artość , bo źle opancerzoną linje w o 
dną i o tw arcie  stojące o lbrzym ie a r 
m aty.

Zachodzi obecnie py tan ie  czy  W łosi 
nie „przeholow ali“ tym  razem  w  han
dlow ej m arynarce.

Ideą przew odnią W łoch jest szybka 
kom unikacja z A m eryką P ółnocną, dla 
której gotow i są ponieść jaknajw iększe 
ofiary dla w y ró w n an ia  szans, gdyż od
ległość W łochy—N ow y Jo rk  jest zna
cznie w iększa aniżeli odległość Kanał 
Angielski—N ow y Jork . D ążąc do tego 
dalszego celu w łoskie linje, oczyw iście 
silnie subw encjonow ane, zw iększają 
szybkość rów nież na linji południow o
am erykańskiej, k tó ra  dotąd zadaw al- 
niała się szybkością 16— 17 w ęzłów .

WYPADKI MORSKIE.
Olson. P aro w iec  szw edzki „O lson“ 

zosta ł w y rzucony  na brzeg  w  G re- 
naa. T o w ar doznał uszkodow ań.

Inga. P aro w iec  „Inga“, k tó ry  nie
daw no by ł w  G dańsku w  drodze z Tal- 
linnu do G dańska doznał uszkodzeń z 
pow odu lodu. P aro w iec  o trzym ał 
św iadectw o  żeglow ności i opuścił 
G dańsk z p rzeznaczeniem  do Odense.

Diana. Niemiecki parow iec „D iana“ 
w  drodze do R ygi doznał aw arji z po
w odu lodu w  zatoce R yskiej i zatonął 
w  25 milach od Rygi.

Bałtycki rynek frachtowy.
R ynek frach to w y  B ałtyku  pozostaje 

w  stanie nadzw yczajnej zniżki. F rach 
ty  różnią się od frach tów  zesz ło rocz
nych o tej sam ej porze o 3 szylingi i 6 
pensów . Ze s tro n y  a rm ato rów  istnieje 
dążanie do u trzym an ia  klauzuli 15-ej la
m ow y frach tow ej B altw ood w  pew - 
n y J i  w ypadkach , korzyści jednak tej 
klauzuli są zrów now ażone p rzez s tra tę  
na w ysokości frachtu.

Przyw óz św ieżej ryby do portu  
gdańsk iego.

19 m arca:
riiem. żagl. z mot. Seeadler 5 z Słupska.

21 m arca: 
niem. żagl. z mot. Emma 5 z Słupska.

23 m arca : 
niem. żagl. z mot. Max 13 z Svaneke, 
niem. żagl. z mot. Venus 3 z Słupska.

Hasz wywóz i wwóz 
morzem.

Dane prowizoryczne.
.Objaśnienie skrótów : par. — parowiec

żagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
z motorem, hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) morska, mot. — motorowiec. 

Ang. — angielski, belg. — belgijski, duń-
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litewski, łot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polsk. 
szw. — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków, w 
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

Wywóz polsk iego węgla przez 
port gdyński.

22 m arca :
poi. par. Robur II 798 do M almo.

23 m arca:
łot. par. Kaupo 1 458 do Sztokholm u, 
łot. par. Venta 1 157 do Rygi, 
łot. par. Daugava 749 do L ipaw y, 
łot. par. Gauja 896 do L ipaw y, 
gd. par. Oberpr. Delbriick 620 do Ko
penhagi,
szw . par. Gylsboda 133 do Nykjobingu.

24 m arca:
łot. par. Auseklis 721 do Hango, 
szw . par. Storfors 274 do Skive, 
niem. par. L iti Larsen 349 do Saxkjó- 

bingu.
25 m arca :

szw . par. Fredborg 494 do Svolvaer, 
niem. par. Elsa 335 do Stege.

26 m arca:
szw . par. Uto 842 do Trom só, 
poi. par. Kraków 1122 do Sztokholm u, 
gd. p. Ed. Bosselmann 291 do Kłajpedy, 
niem. par. Reinhart 541 do Aarhus.

27 m arca:
niem. par. Alfred Rehder 498 do Sax- 

kjóbingu.
Statki powyższe w yw iozły  łącznie 

29 045 ton węgla.

Wywóz polskiego wągla przez 
port gdański.

19 marca-:
szw . par. Konsul Bratt 876 do Góte- 

borga,
ang. par. Haarlem 565 do K rólew ca, 
d u ń . par. Victoria 1 160 do Kopenhagi.

20 m arca:
fsk. par. Gertrud 1 084 do Helsingforsu, 
szw . par. Kajsa 729 do Malmo, 
szw . par. Figge 268 do K alm aru, 
szw . par. Regulus 491 do U ddevalli, 
szw . par. Gudrun 485 do Karlshamnu.

21 m arca :
poi. pa-r. W a rta  1 698 do Genui,

hld. żagl. z m ot Delphin 67 do Hasie, 
niem. par. Ragnar 434 do K łajpedy, 
łot. par. Bartava 464 do L ipaw y, 
norw . par. Skolma 1 317 do Oslo.

22 m arca:
niem. p. Hildegard 770 do Sztokholmu,, 
szw . par. Solve 260 do G öteborga, 
szw . par. Patria 1 108 do G öteborga, 
niem. par. Moskau 365 do Kopenhagi, 
szw . par. Elsa 646 do Södertelje, 
niem. par. Tagila 1 665 do Karlskrony.-

23 m arca:
duń. par. Bretland 1 235 do Kopenhagi, 
lit. par. Stephanie 437 do Kłajpedy, 
duń. par. Birgit 1 189 do Bayonne, 
duń. par. Vendía 627 do Kopenhagi, 
szw . par, Nordöst 628 do N orrköpingu, 
niem. par. Konsul Poppe 877 do Kopen

hagi,
norw . par. Sarpen 1 100 do Sarpsborga» 
niem. par. Phila 726 do Oslo, 
łot. par. Rauna 1 441 do Rygi.

24 m arca:
duń. par. Scotia 1 387 do A alborga, 
szw . par. Ragnar 430 do M almö, 
łot. par. Turaida 950 do Rygi, 
niem. par. Johann Blumental 331 do 

H orsensu,
szw . żagl. z mot. Fulton 77 do B arse- 

b a e c k
szw . licht. Halsta III 473 do O xelö- 

sundu,
szw . par. Gusten 353 do Dollarö, 
niem. par. Ursula Fischer 1 598 do H am 

burga,
niem. żagl. z mot. Capella 67 do De-- 

gersham nu, 
szw . par. Ann Mari 485 dc Oslo.

25 m arca :
niem. żagl. z mot. Gertrud II 176 do 

Y stadu,
szw . par. Thyra 359 do Oxelösundu, 
fr. par. Martine 1717 do Rouen, 
szw . par. Robur 577 do W isby, 
szw . żagl. z mot. Inger 278 doM asned- 

sundu.
Statki powyższe w yw iozły  łącznie 

74 900 ton węgla.

Wywóz polskiego drzewa przez 
port gdański.

19 m arca :
fr. par. Lussac 864 do B ordeaux  (i z 

tow.),
niem. par. Otto Cords 495 do Londynu.

20 m arca :
duń. par. Svanholm 764 do M anche

steru ,
duń. par. Cyril 1 267 do Dublinu, 
duń. par. Herta Maersk.866 do Kardyfu, 
duń. par. Jägersborg 727 do Bostonu.

21 m arca :
niem. par. Hans Rudolf Reichel 340 do 

R otterdam u, 
niem. par. Viñeta 299 do Szczecina (i z 

to w ..
22 m arca :

szw . par. Sven 196 do G öteborga (i z 
tow.),

niem. par. Finnland 246 do Brem y, 
szw . par. Astrid 660 do L iverpoolu, 
niem. par. Helmwiege 660 do G andaw y, 
niem. par. Ortlinde 671 do Rouen (i z 

tow ).
23 m arca:

gd. par. Weichsel 602 do G andaw y, 
łot. par. Kalpaks 1 182 do Hullu, 
duń. par. Tomsborg 1 177 do Londynu.
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24 m arca:
:gd. par. Etzel 593 do A ntw erpii (i z 

tow.),
ang. p. Bengore Head 1 512 do Belfastu, 
norw . par. Knut Skaaluren 399 doG ran- 

gemouth,
dun. par. Hindsholm 860 do Liverpool!!

(i ze zbożem), 
niem. par. Anni Ahrens 554 do Londynu 

(i z tow .), 
duń. par. Danefelt 724 do Londynu, 
niem. par. Hochsee 736 do A ntw erpii, 
est. par. Marmor 563 do Hango.

25 m arca:
niem. licht. Wulksfelde 619 i 
niem. licht. Neuenfelde 616 do A m ster

damu.
Statki powyższe wyw iozły  łącznie 

“6 000 m3 drzewa.

Wywóz polskiego cukru przez 
port gdański.

20 m arca : 
duń. żagl. z mot. Bonavista 7 2 'do A ar- 

lms.
23 m arca :

niem. par. Carl 166 do K łajpedy, 
szw . żagl. z mot. Grundik 47 do Nor- 

resundby.
Statki powyższe w yw iozły  łącznia 

5000 ton cukru.

Wwóz żelaza i żelastwa przez 
port gdański.

19 m arca :
au str. mot. Donau 260 z Kopenhagi, 
duń. żagl. z mot. Sostrene 49 z F rede- 

rikstadu.
20 m arca:

duń. żagl. G lory 243 z Bergen.
21 m arca:

niem , par. Carl Cords 495 z Londynu.
26 m arfca:

norw . par. Strudsliolm 599 z Dunkerki.
24 m a rc a -

niem. par. R ival 353 z Londynu.
25 m arca:

niem. par. Eduard 574 z Londynu, 
niem . par. Kapitan Kross 394 z Kilonji.

Statki powyższe przyw iozły łącznie 
6 800 ton żelaza i żelastwa.

Wwóz rudy i pirytu przez port 
gdański.

19 m arca: 
szw . par. Felicia 687 z K oppersw erks- 

ham nu.
23 m arca: 

szw . par. Grangesberg z Melilli.

Wwóz naw ozów sztucznych przez 
port gdański.

21 m arca:
niem. par. Fortuna 1 670 z Tunisu, 
duń. par. Alpha 1 375 z Sfaxu.

22 m arca :
szw . par. Mongolia 1 310 z Bony.

Statki powyższe przyw iozły łącznie 
10 000 ton nawozów sztucznych.

R U C H  D R O B N I C Y .
^ w ó z  ładunku m ieszanego (dro

bnicy) przez port gdański.
19 m arca: 

par. Haarlem 564 z Leith, 
letn. par. Viñeta 299 z Szczecina,

fsk. par. Bore VIII 3 437 z Hangö, 
duń. par. Hindsholm 876 z Sw ansea, 
hid. par. Erato 367 z A m sterdam u.

20 m arca: 
niem. par. Gertrud 176 z H am burga, 
ang. p. Kovno 1 477 z Hullu (i z pas.), 
niem. par. Mercur 365 z Brem y, 
ang. par. Baltonia 1 449 z L ondynu (i z 

pas.),
niem. par. Brake 336 z H am burga, 
riem . par. Carl 166 z H am burga, 
niem. par. Ottilie 286 z H am burga.

22 m arca:
duń. par. I. C. Jacobsen 740 z K open

hagi.
23 m arca :

szw . par. Blanche 210 z Sztokholm u, 
ang. par. Baltonia 1 449 z L ipaw y (i z 

pas.),
duń. par. Niels Ebbesen 382 z K open

hagi (i z pas.), 
ang. par. Mecklenburg 737 z G lasgow .

24 m arca :
norw . par. Ara 557 z Helsingborga, 
lot. par. Kokness 1 044 z K łajpedy, 
fr. par. Caudebec 796 z H am burga,

25 m arca:
szw . par. Iris 169 z Malmö.

Wywóz ładunku m ieszanego (dro
bnicy) przez port gdański.

19 m arca:
fr. par. Lussac 864 do B ordeaux  (i z 

drzew em ), 
niem. par. August 268 do H am burga, 
szw . par. Egon 291 do Helsingforsu, 
niem. par. Egeria 382 do R otterdam u.

20 m arca:
niem. par. Marianne 609 do Antw erpji,

21 m arca:
ang. par. Baltonia 1 449 do L ipaw y (i 

z pas.),
duń. par. Niord 283 do Aarhus,
niem. par. Vineta 299 do Szczecina (i, z
drzew em ),
niem. par. Ottilie 286 do H am burga.

22 m arca :
szw . par. Sven 196 do G öteborga (i z 

drzew em ), 
niem. par. Holstein 478 do Antwerpji, 
niem. par. Victor 469 do A ntw erpji, 
niem. par. Ortlinde 671 do Rouen (i z 

drzew em ).
23 m arca :

norw . mot. Bob 269 do Oslo, 
niem. par. Merkur 365 do Rygi, 
ang. par. Baltonia 1 449 do Londynu (i 

z pas.),
ang. par. Smoleńsk 1 534 do Londynu (i 

z pas.),
hid. par. Erato 367 do A m sterdam u, 
ang. par. Tasso 2 172 do Hullu (i z pas.).

24 m arca:
gd. par. Etzel 593 do A ntw erpji (i z 

drzew em ), 
niem. par. Argus 486 do A ntw erpji, 
duń. par. I. C. Jacobsen 740 do Kopen

hagi (i z końmi), 
niem. par. Anni Ahrens 554 do Londynu 

(i z drzew em ), 
fsk. par. Bore VIII 3 437 do Santos, 
r:iem. par. Danzig 575 do Tallinnu (i ze 

zbożem),
niem. par. Brake 336 do H am burga (i z 
. płyt., okręt.),

niem. par. Gertrud 176 do H am burga.
25 m arca: 

niem. żagl. z mot. Magda 76 do K ró
lew ca.

MORSKI RUCH TOWAROWY.
21 /III niem. par. Carl Cords (Behn- 

ke i Sieg) z L ondynu 1 350 t. żelastw a.
21/111 niem. par. Fortuna (Behnke i 

Sieg) z Tunisu 3 680 t. fosfatu.
21/111 duń. par. Alpha (Behnke i 

Sieg) z Sfaxu 2 896 t. fosfatu.
22/III szw . par. Ingeborg (Behnke i 

Sieg) z Sztokholm u 161 t. zboża.
23/111 niem. p. Arnold Kopkę (Behn

ke i Si) z Słupska 400 t. ży ta.
23/111 niem. p. Grängcsberg (Behn

ke i Sieg) z Melilli 6 800 t. rudy.
25/111 niem. par. Mineral (Behnke i 

Sieg) z G andaw y 675 t. sm oły.
25/111 niem. par. Kapitän Kross 

(Behnke i Sieg) z Kilonji 891 t. żelastw a.
25/111 niem. par. Joh. Ahrehs (B ehn

ke i Sieg) z Londynu 1 260 t. żelastw a.
26/111 niem. par. Leonhard (Behnke 

i Sieg) z H am burga z 980 t. drobnicy.
26/111 niem. par. Severin (Behnke i 

Sieg) z Bony 2 850 t. fosfatu.
26/111 niem. par. Herbert (Behnke i 

Sieg) z H am burga 430 t. drobnicy.
26/111 szw . par. Rurik (Behnke i 

Sieg) z Sztokholm u 280 t. drobnicy.
27/111 niem. par. Eberhard (Behnke 

i Sieg) z H am burga 610 t. drobnicy.

„SZCZUR jest wrogiem żeglarza1“
Tępcie go pewnym i jedynym nau
kowo wypróbowanym środkiem

Ratyną i Ratyniną.
S C D n \ /  fi f* W ytw órnia Surowic 

Ł  I i  U  V n  O  j szczep ionek
L W Ó W ,  ul. Senatorska 5.

—  T elefon 1—07. —
Informacje i  pouczenia odw rotnie.

„ A T L A N T I C “
Towarzystwo Transportowe z o. p.
H u n degasse  94 G d a ń s k  H undegasse  94 
T elefony: 23272, 35276 — Śpichrz „A tlantic* 

W eichselbahnhof.
A dres telegr.: „A TLA TR A N SPO R T“ 

S p e c j a l n o ś ć :

T ran sp o rty  masowe t, j. złom, ce
m ent, węgiel, sztuczne naw ozy.

„Hotel Centralny“
Tel. 16 Tczew, Rynek 2. Tel, 16 

w łaśc. Stanisław  Klarowski

Wyborna kuchnia. 
Stare wina.

R zetelna obsługa! R zetelna obsługa!
Centralne ogrzewanie. 

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
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Ruch okrętowy w porcie gdańskim.

Do Gdańska Z Gdańska T ow arzystw o  ok rę t.
zaw inął, zaw inie odp łyn ie N azw a okrętu wzgl. m akler

da ta skąd d okąd d a ta

11. 4. z Nowego Jorku do Nowego Jorku 16.4. Estonia Baltic America Line
14. 5. » 2 2 .5 . Estonia n
29. 4. 8 .5 . Lituania n

9. 4. » Londynu , Londynu 13. 4. Tasso Ellerman Wilson-Line
10. .4. „ Hull . H ull 13.4. Kolpino u
16. 4. „ Londynu „ Londynu 20. 4. Smolensk »
17. 4. „ Hull .  H ull ^ 20.4. Kowno w

Ruch o k rę tó w  p rze w id y w a n y .
Rozkład llnji pasażerskiej Havre-Gdynia.

Do Gdyni
zaw inął, zaw inie 

d a ta  | skąd

Z Gdyni
odp łynie

dokąd da ta
N azw a okrętu

T ow arzystw o
okrętow e

6. 4.
12. 4.
20. 4.

z Le Havre do Le Havre
ft

7. 4. 
13. 4. 
21. 4.

S. S. Virginie 
S. S. Pologne 
S. S. Virginie

Cie Generale 
Transatlantique 

»

Rynek Drzewny
O rgan  dla handlu  i przem ysłu 
IX rok istn ien ia . W ychodzi w 

pon iedziałk i, ś rody  i piątki.

Przegląd leśniczy
C zasopism o m iesięczne dla le ś 
n iczych. Rok zał. 1876. N iezbę

dne dla k ażd eg o  leśn ika .

N u m e ry  o k a / o w e  b e z p ł a tn i e
S kładn ica  Narzędzi Leśnych

dostarcza wszelkie narzędzia leśne po cenach ściśle wyliczonych. Katalog na żądanie.

Składnica  Nasion Leśnych
dostarcza nasiona w szystkich drzew iglastych i liściastych.

D r u k a r n i a
wykonuje szybko i starannie wszelkie zamówienia i posiada na składzie rozmaite formularze

książkowości tartacznej i leśnej.

Adminlitraüa Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
P O Z N A 1 Ï , W i e l k i e  G a r b a r y  »O* t e l e f .  1 8 3 0  i  3 4 0 6

M i ś n i a  jegiarza Polskiesr
Tczew, ulica Strzelecka 5

wysyła następujące wydawnictwa :
J. K lejnot-T urski. P ięciojęzy^ow y słownik żeglarski Ark. I . . . .
— Dokumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924 ..................................................
— W isła Morska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew 1926 . . . . .
M W ojtkiewicz, inż. kom. Droga w odna W arszawa — Bałtyk. Warszawa 1926
— W isła Pomorska. W arszawa 1926 . ..............................................................
F. M. Winowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 
Kpt. Paasch. Słownik marynarski angielsko-francusko-niem iecko-hiszpańsko-włoski

1 300 stron 109 tablic rysunków. 1924. ..........................................................
oraz najnow sze w ydania w  język u  francuskim :

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. wojenna) prenum erata roczna
pojedyńcze tomy, bogato i l u s t r o w a n e ....................................................................

L. Bronkhorst Podręcznik dla kandydatów  na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926 ..........................................................................................................

Podręcznik manewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . . .
De Balincourt i franc, sztab morski. F lo ty  wojenne w szystkich państw  na rok 

1927. Najnowsze wydanie. 800 rys. i fotogr. 733 str. — (wyczerpane) .
B. Maurice. Statek handlowy. Z licznemi rys. 320 str. 1923 . . . .
C lerc-Ram pal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926 .......................................
B. A illet Eksploatacja handlowa statku z 28 ryc. 98 str. 1923 . . . .
J. M. Le Guilcher. W ykład praktyczny kotłów i maszyn statków  handlow ych. Z

340 ryc. 512 str. 1923   20,80 zł
St. M illot. Prace mechaniczne na pokładzie i w stoczni 1924 . . . .  5,10 zł
Barthélémy. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922. . . . . 8,90 zł
Martin. Podręcznik handlowego prawa morskiego. 480 str. 1924.........................................  11,30 zł
V -A d m . Perrin. Tablice nautyczne. Wyd. 8-me 1927. . . . .  6,70 zł

Za zaliczką 90 gr drożej. -  Wszystkie ceny rozum ieją się z przesyłką.

0,85 zł 
1,25 zł 
0,85 zł
3.00 zł
2.00 zł
4.00 zł

79.00 zł

32.00 zł 
3,90 zł

13,30 zł
20.80 zł

14.80 zł 
10.70 zł
8.20 zł 
4,70 zł

Zamiana, zakup i sprzedaż

znaczków zagranicznych.
Józef Kopczyński
T c z e w ,  ul. K ościuszki 1.

SKARBOPOL
—  Gdańsk —  

Eksport węgla
Polsklth kopolni S ta r to w y m

na G órnym  Ś ląsku  
Skarbopol — K ohlenvertrieh

G. m. b. H. 
T ü p fe r g H s s te  3 4 ,  D a n z ig ; .

0  Gdańsku Żeglarza Polskiego
czy tać m ożna 

= = = = = = = =  w k aw iarn iach :
„Elitę“, Holzmarkt 11, telefon 6888. 
„Elitę“, Jopengasse 23.

A L M A N A C H
żeglarza P o ish ie n

1927/28
ukazał się drukiem 

(całkowicie nowe opracow anie nasze 
książki podręcznej).

B ogato ilustrow any, z licznem i 
tablicami» planam i portów , rysunka
mi w szystk ich  statków  p o lsk ich , ta 
blicam i m iar m orskich i  kolorow ą  
tab licą  flag sygn a łow ych .
T r e ś ć :

Kalendarjum. Dane astronomiczne i 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. 
Porty polskie (z planami). S tatystyka 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. 
Marynarka wojenna i handlowa, świa
tow a i polska na 1. I. 1927. Polskie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki że 
glarskie. Nauka o w iatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglow y i mo
torowy. Kierowanie pod żaglami; Ra- 
dy przy nabyciu żaglówki i m oto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 

przyrządy ratunkowe. Żegluga rzecz
na. Ładunki okrętow e (tablice). 
Form alności portowe. Konosament. 
Umowa frachtowa. M aklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. M alowanie 
statku.

— Cena 4 *1. —
W ysyła w ydawnictw o

»Żeglarza Polskiego“
TCZEW, ułica Strzelecka 5.

Konto P. K. O. 170 044.
D la roczn. prenum eratorów  na r. 1927 
oraz dla now ych nabyw ców  rocznika  

1926 w cen ie 4 z ł c e n a  3 , 5 0  z ł .

R edak to r Józef R. K le jno t. N akładem  w y d aw nictw a .Ż e g la rz  P o lsk i* . O db ito  w  d ru karn i .P ie lg rz y m a ’ w  P e lp lin ie .


